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Pernai Sibire sprogo ugniakalnis
Kiek žmonių žuvo Kamčatkoje, nieko nepasakyta

MASKVA. — SSSR mokslo akademija paskelbė, kad 1956 m. 
kovo 30 d. Kamčatkoje, rytų Sibire, sprogo Bezimennyj ugniakal
nis, kurio sukrėtimas buvęs jaučiamas už 625 mylių. Tai buvo 
sprogimas, prieš kurį didžiausios atominės bombos susprogdini
mas laikomas tik “fejerverku”.

Apie dvi klibinės mylios ug- 
niakalnio medžiagų buvo išmes
ta į aukštybes arba nutekėjo su
tirpusio akmens upėmis kalno 
šonais. Sniegas ir ledas, kurie 
per ilgus amžius buvo prisikau
pę snaudusio ugniakalnio viršu
je ir krateriuose, staiga sutirpę 
buvo išmesti į padanges sykiu 
su pelenais, akmenimis ir ugni
mi ir nukrito atgal, purvo už
pildami sritį per 50 mylių ap
linkui.

Amerikos vulkanologai sako, 
kad tokių pat purvo tvanu Ve
zuvijaus ugniakalnis 79 metais 
po Kr. užliejo Herkulanumą ir 
Pompėją netoli dabartinio Nea
polio, Italijoje. Bet kiek žmo
nių žuvo Kamčatkoje, sovietų 
šaltiniai nė žodžiu nepasako.

Purvo tvanas
Kamčatkos ugniakalnis spro

gęs po penkių mėnesių nepaliau
jamo bildėjimo ir griaudimo po
žemiuose. Sprogimo nunešta vi
sa kalno viršūnė ir išneštas di
delis plyšys kalno vakariniame 
šone. Milžiniškas ugnies ir ki
birkščių švirkštas pro tą. plyšį 
šovė tokia jėga, kad per 2 mylių 
į vakarus visiems medžiams nu
plėšta žieve ir miškai atrodo lyg 
baltuoją griaučiai.- Verdanti la
va iš kraterio pripildė Kapicos 
upės slėnį per 11 mylių, o pur
vo tvanas pasiekė Kapicos žio
tis, kur . ji įteka į Kamčatkos 
upę už 50 mylių nuo ugniakal
nio. “Viskas pakeliui sunaikin
ta”, sakoma akademijos prane
šime.
' Degantys akmenys ir ugnies 
purslos buvo išmesti per 25 my
lias į aukštį ir užpylė visą sritį 
į šiaurryčius per 250 mylių...

Kliuči observatorijoj, kuri yra 
30 mylių atstu nuo Bezymennyj 
ugniakalnio, akmenų ir pelenų 
kruša buvo dar tiek tiršta, kad 
dienos šviesa aptemo ir gyven
tojai nebegalėjo surasti savo 
namų. Nors kritulių aplink Kliu- 
či tebuvo vieno inčo storumo 
sluoksnis, bet jie buvo nepapras
tai sunkūs ir vieno ketvirtainio 
jardo dangtis svėrė 45 svarus. 
Vaizdo rūstumą dar didino ne
paliaujamas žaibų tvaiskymas ir 
perkūnų trenksmas juodajame 
degėsių debesyje.

Panašiai kaip Aliaskoje
Pranešimą parašęs Tarptauti

nei vulkanologi  jos sąjungai au
torius, G. S. Gorškov, šį Sibiro 
Ugniakalnio sprogimą lygina su 
Katmai kalno sprogimu Alias
koje 1912 metais, kur taip pat 
apie dvi kubinės mylios kalno 
medžiagų buvo išmesta į aukš
tybes, nors ir Katmai ir Benzi- 
mennyj pralenkė 1883 metais 
rytų Indijoje Krakatoa sprogi
mas.

Katmai sprogimo pasėkoj at
sirado žiauri, negyva sritis, pa
vadinta “Dešimties tūkstančių 
durnių slėnys”. Bezymennyj 
sprogimo užverstą sritį Gorško- 
vas, taip pat pavadino “Kam
čatkos dešimties tūkstančių dū
mų slėniu”.

, Bezymennyj gresia nauju 
sprogimu, nes ugniakalnio vir
šūnėje atsivėręs naujas krate
ris yra lyg kokiukapolu apmau

tas ir tas kupolas dėl spaudimo 
iš vidaus vis tebeauga.

Bezimennyj yra 10,000 pėdų 
kalnas, dalis Kliučevskaja kalnų 
masyvo. Japonijos seismografų 
apskaičiavimais, šio ugniakalnio 
skystasis rezervuaras buvo 35 
mylių žemės gelmėse, jis gulėjo 
tarp žemės “plutos” ir plasti
kinio apvalkalo po žemės pluta.

IŠ VISO PASAULIO
Nušovė 4 Haiti kareivius

PORT-AU-PRINCE, Haiti. — 
Grupė žmonių kalnuotoj Kens- 
coff vietovėj paprašė kareivių 
sargybą, kad praleistų juos į 
Port-Au-Prince pas gydytoją. 
Sargybos viršininkui tikrinant 
dokumentus, civiliai paleido ug
nį iš automatinių šautuvų ir 4 
kareivius nušovė. Haiti respu
blikoj karinė vyriausybė prieš 
keletą dienų įvedė apsiausties 
stovį.
Teisia žydų teroristus

TEL AVIV. — Izraelio teis
mas apkaltino terorizmu Izrael 
Scheib ir Reowain Greenberg. 
Pirmasis yra biblijos dėstytojas, 
antrasis — šovinistinio žurnalo 
leidėjas. Izraelio 'nepriklauso^ 
mybės kovų metais jiedu pri
klausė Stern teroristų organi
zacijai. Jiedu ir toliau norėjo 
tais pačiais teroristiniais me
todais kovoti už visų istorinių 
Palestinos žemių prijungimą 
prie Izraelio.

Sovietai atšaukė ambasadorių
VARŠUVA, Lenkija. — Pra

ėjus metams laiko nuo lenkų ne
kruvinos revoliucijos prieš ru
sų dominavimą, Sovietai buvo 
priversti atšaukti savo amba
sadorių Ponomarenko, kuris il
gus metus veikė Lenkijoj, kaip 
Maskvos gubernatorius. Kai Sta 
linas jį pasiuntė į Lenkiją, jis 
buvo partijos politbiuro narys. 
Jis bandė pasipriešinti Gomul- 
kos grąžinimui į partijos vadus 
ir Sovietų kariškių pašalinimui 
iš Lenkijos armijos ir policijos. 
Bet turėjo nusileisti.
Sirija ginkluoja civilius

DAMASKAS, Sirija. — Pana
šiai, kaip per izraelitų ir anglų- 
prancūzų įsiveržimą į Egiptą, 
Sirija pradėjo dalinti ginklus ci
viliams gyventojams. Libanono 
ir Izraelio pasieny sirai skubiai 
stato karinius įsitvirtinimus, 
nuduodami, kad jų kraštui vėl 
gresia nauji pavojai.

Traukinio nelaimė Pakistane
KARACHI, Pakistanas. —Va

karų Pakistane susidūrė preki
nis traukinys su keleiviniu. Ne
laimėj žuvo 33 žmonės. Daugiau 
kaip 50 sužeista.

• Armijos sekretorius Bruc- 
ker paaiškino, kad įsakymas ka
reiviams pietinėse valstybėse 
būti pasirūkusiems malšinti 
riaušes nėra atšauktas. Kad įsa
kymą duodant turėta galvoje 
Little Rock padėtį, Brucker nu
neigė, bet tiksliau reikalavo ne
paaiškino.

Prezidentas Eisenhower spaudžia ranką Arkansas guberna’orui 
Orva! E. Faubus, su kuriuo jis konferavo dvi valandas dėl vykdymo 
rasinės integracijos (įsileidimo negru vaiku Į baltaodžiams skiria
mas mokyklas).

ŠOFERIŲ DELEGATŲ AKYSE BECK 
TEBĖRA DIDŽIAI GARBUS VADAS

Jo globotinis James Hoffa įsitikinęs laimėjimu

MIAMI BEACH, Fla. — Pirmadienį prasidėjo tarptautinės 
šoferių brolijos konvencija, pirmininkaujant jos prezidentui Dave 
Beck. Konvencijos 1,900 delegatų sukėlė Beckui milžiniškas ova
cijas^ tartum visa tai, ką paskelbė senato komitetas ir AFL-CIO 
būtų tik darbininkų ir jų unijų priešų šmeižtai garbiam organi
zuotos darbininkijos vadui.

i skirti Hoffos arba mažesnių va
deivų, norinčių, kad rinkimus 
laimėtų Hbffa, turįs Dave Becko 
palaiminimą/.

Šoferių unija arba brolija se
nato k-to tvirtinimu yra vado
vaujama nešvarių žmonių, susi
dėjusi su padugnių gaivalais ir 
nesiskaitančių su demokratiš
kais valdymosi nuostatais.
4 kandidatai į Becko vietą

Beckui atsisakius laisvu no
ru kandidatuoti į prezidentus, į 
jo vietą pasišovė keturi vicepre
zidentai. Be jų esama ir keletas 
“juodųjų arklių”, kurių vardai 
gali iškilti, jei ne vienas iš tų 
4 kandidatų nelaimėtų.

Bet kaip dalykai dabar atro
do, James Hoffa, vidurvakarių 
valstybių šoferių vadas ir vie
nas iš viceprezidentų, yra kaip 
ir tikras pergale, nors ir apie jį 
senato k-tas ir AFL-CIO vado
vybė yra paskelbusi visokių tam
siu darbu.

Vienas iš kandidatų į prezi
dentus, JAV kognreso narys 
John Shelly iš Kalifornijos, pa
sitraukė iš rungtynių, nenorėda
mas skaldyti jau ir taip paly
ginti silpną frontą prieš James 
Hoffa. Beje, viceprezidentas 
William Lee, Čikagos šoferiu 
vadas, paskelbė savo kandida
tūrą ir tuo susilpnino galimybes 
laimėti prezidento vietą kitam 
Čikagos unijų vadui, pieno išve- 
žiotojų unijos iždininkui Hag
gerty. Ir vienas ir kitas yra 
nusistatę prieš Hoffa, bet nesu
taria savo tarpe ir tuo tik Hoffai 
padeda.
Laukia Earl Warren žodžio

Grupė unijos narių, kurie pra
šė teismo pagalbos sustabdyti 
šoferių vadovybės rinkimus kon 
vencijoj, laukia, ką pasakys JAV 
aukščiausiojo teismo pirminin
kas Earl Warren į prašymą. Fe
deralinis teisėjas Letts įsakė šo
ferių vadų rinkimus sustabdyti, 
bet jo įsakymą atmetė apeliaci
nis teismas.

Earl Warren ar kuris kitas 
aukščiausiojo teismo narys ga
li pakeisti apeliacinio teismo nu
tarimą.

Minėta narių grupė tvirtina, 
kad į konvenciją yra suvažiavu
sių daug tokių delegatų, kurie 
nebuvo teisėtai išrinkti, o pa-

@ Prezidentas Eisenhoweris 
į grįžo iš atostogų ir tuoj sėdo 
prie apkrauto dokumentais sta
lo. Antradienį jis posėdžiaus su 
4 pietinių valstybių gubernato
riais apie mokyklų integravimo 
klausimus.

9 JT nusiginklavimo konfe
rencijoj JAV atstovas Lodge 
paaiškino, kad Amerika ir to
liau tęs branduolinių ginklų ban
dymus, kol Sovietai nesutiks su
stabdyti šių ginklų gaminimo. 
Tai yra JAV sąlyga sulaikyti 2 
metams atominių ginklų bandy
mus. JAV reikalauja ir griež
tos kontrolės tikrinti pasižadė
jimus.

@ Egipto laikraštis “Al Ah
ram” tvirtina, kad Prancūzija 
sutiko iš principo atsilyginti 
Egiptui už medžiaginius nuosto
lius, padarytus per invaziją pe
reitą lapkričio mėn.

• Georgia gubernatorius Gri
ffin atsisakė iš pietinių guber
natorių delegacijos, kuri tarsis 
su prez. Eisenhowerio rasiniais 
klausimais. Jam nepatiko pre
zidento padėjėjų pareiškimas, 
kad Little Rock klausimas bus 
svarstomas tik tarp kitko.

• Nato laivyno viršininkas 
Atlanto vandenyne Amerikos 
admirolas Wright turėjo sutik
ti su anglų admirolų pareiškimu, 
jog neseniai baigti manevrai 
parodė, jog Nato jėgos yra silp
nos užtikrinti pergalę prieš stai
gų Sovietų puolimą.

® Japonijoj prasidės naują 
amerikiečiams nemaloni byla dėl 
dviejų japonų užmušimo. Japo
nus užmušė automobilis, vairuo
jamas JAV puskarininkio Wins
ton Eley, 32 m., iš Philadelphi- 
jos. Jis pametė automobilį ir 
grįžo į kareivines taksi automo
biliu ir buvo sūim tas tardymui.

Vėliausios Žinios

Maršalas Tito nori 
paklubdyti Detijer 

_____________________ i

Diktatoriaus biografas 
nebeturi iš ko gyventi

BELGRADAS, Jugoslavija— 
Vladimir Dedijer, maršalo Tito 
biografijos autorius ir buvęs ga
lingas komunistų partijos vadas, 

ra gavęs iš valdžios ultimatu
mą: pasitaisyk arba badausi.

Į kalėjimą jo, kaip kitą at
simetėlį nuo komunizmo, Milo- 
vr.n Djilas, d ir ne’metė. Jis 
yra “laisvas”. Bet negauna dar
bo, kad galėtų išmaitinti žmo
ną su 5 vaikais. Gyvybę palaiko, 
pardavinėdamas savo turtingą 
biblioteką. Į naujųjų laikų isto
rijos profesorius Belgrado uni
versitete jo nebepriima, nes to 
negalima daryti, kol nėra at
šaukti kaltinimai už ankstyvesnį 
pašalinimą.

Dedijer iš naujo nusikalto pe
reitą rudenį. Gavęs leidimą iš
važiuoti į Švediją, jis laikė ke
letą paskaitų Stockholmo ii- 
Lundo universitetuose ir labai 
kritikavo Sovietų S-gą.

Tikrenybėj, jis kartojo tik tai, 
ką anksčiau buvo sakęs mar
šalas. Bet kai Dedijer kartojo 
kaltinimus Sovietams, Tito jau 
buvo apsisprendęs pamiršti vai
dus su Kremlium.

Už savo knygą apie maršalą 
Tito, Dedijer gavo $52’,000. Jis 
tuos pinigus paaukojo Montene
gro savivaldybei pastatyti li
goninę, kuri būtų buvusi pava
dinta jo žuvusios pirmosios žmo
nos Olgos vardu. Ji žuvo nuo 
vokiečių bombos, kuri kartu su
žeidė Dedijer ir maršalą Tito. 
Bet Montenegre ligoninės ne
pastatė ir net nepranešė, kur iš
leido tuos Dedijer skirtus tūks
tančius.

1975 m. Amerikoje 
bus 231 mil. žmonių

Pasidarys ankšta kaip Anglijoj
WASHINGTON AS, D. C. — 

Robert C. Cook, The Popula
tion Bulletin redaktorius, tvir
tina, kad Amerikoj pritrūks vie
tos ir erdvės žmonėms, kaip jau 
pritrūko Anglija, žymiai grei
čiau, negu kad įsivaizduojama.

Dabar Amerikoj yra 171 mik 
gyventojų. Iki 1975 m., tik per 
18 metų, prisidėjo dar 60 mil. 
ir bus iš viso 231 mik žmonių.

Jau ir šiandien, geriausiais 
ekonominio žydėjimo metais, 
Amerika nepajėgia pastatyti na
mų, mokyklų, ligoninių, propor
cingai gyventojų prieaugliui.

O už 100 metų, kada nuo Mine 
iki Virginijos bus tik vienui vie
nas miestas, 600 mylių ilgumo, 
Amerikos erdvė būsianti taip 
perpildyta žmonių, kad reikės 
“emigruoti į mėnulį”.

LIETUVIAI PRANCŪZIJOJ
— Iš Amerikos buvo atvykęs 

į Paryžių kun. S. Yla, buv. po
litinis kalinys Stutthofe. Jis yra 
išleidęs knygą “žmonės ir žvė
rys” ir būdamas Paryžiuje rim 
ko medžiagą naujam veikalui.

— Tapytojas V. Kasiulis su 
šeima iš Paryžiaus išvyko į Šve
diją, kur pasiliks ilgoką laiką. 
Spalio mėnesio viduryje Stock- 
holme rengiama jo kūrinių pa
roda.

Skulptorius J. Bakis, atvykęs 
iš Kanados į Paryžių, šį pavasa
rį čia suruošė savo kūrinių paro
dą, o vasaros metu studijų tik
slais apianki dar Italiją ir Ispa
nija.

KREMLIAUS DIKTATORIAMS NERŪPI
TAIKA, O VALDŽIOS IŠLAIKYMAS

Maskvos valdovams svarbu išlaikyti satelitus ir 
savo žmones priespaudoje, rašo eksprezidentas

NEW YORKAS. — Visam laisvajam pasauliui dabar turėtų 
būti aišku, kad komunistų valdytojai Sovietų S-goj yra daugiau 
susirūpinę, kaip išsilaikyti valdžioj, o ne pasaulio taika arba net 
savo žmonių išsilaikymu ar saugumu.

Taip rašo buvęs prezidentas 
Harry S. Truman savo straips
ny, kuri paskelbė North Ameri
can Newspaper Alliance. •

Sovietai netrukus pradės iš
naudoti pasaulio taikos troškimą 
savo propagandai, varomai per 
Jungtines Tautas. Buvęs prezi
dentas abejoja, kad Sovietų va
dai galėtų bet kada sutikti su 
efektyvia tarptautine nusigink
lavimo schema ir kontrole, dėl 
kurios buvo Londone tartasi 6 
mėn. be jokių vaisių.
Valdovai bijo valdinių

Yra tikra tiesa, kad Sovietų 
diktatoriai bijo savo žmonių. So
vietų didelis g inklavimasis yra 
skirtas nevien išlaikyti savo 
žmones priespaudoj, bet ir bau
ginti satelitines tautas bei lais
vojo pasaulio vyriausybes, rašo 
Trumanas.

Neseniai .sutruškinę vengrų 
pastangas atgauti laisvę, jie da
bar kelia bėdas Viduriniuose Ry
tuose, demonstruodami savo jū
rų ir oro pajėgas ir girdamiesi 
tarpkontinentinėmis raketomis. 
Ir tuo pat metu jie atsisako tarp 
tautinės kontrolės, be kurios ne
gali būti tikro nusiginklavimo 
bei apsisaugojimo nuo staigaus 
puolimo, dėsto savo mintis bu
vęs Amerikos prezidentas.
Trijų prezidentu kelionės

Toliau Trumanas rašo apie 
trijų Amerikos prezidentų (Roo 
sevelto, jo ir Eisenhowerio) tai
kos keliones į užsienį susitarti 
dėl taikos su Sovietų valdovais. 
Jis primena ypač neatsargiems 
neutralistams, kad Amerika 
tuoj po JT įsisteigimo, kada ji 
viena turėjo atomines bombas, 
pasiūlė pažaboti atominius gin
klus tarptautinės kontrolės pa
galba. Bet Sovietai tuos planus 
suardė.

P/o karo Stalinas su Molo
tovu prievartavo kitų šalių vy
riausybes. Bet po Potsdamo 
konferencijos jie Trumano dau
gina nebegalėję kvailinti. Už 
atominių ginklų lenktynes Sovie
tai turės atsakyti prieš istori
ją, pabrėžė Trumanas.
Maskva nesilaiko sutarčių

Trumanas rašo, kad jis iš sa
vo patyrimo įsitikino, kad So
vietų vadai elgiasi negarbingai 
ir kad jie nesilaikys sutarčių. 
Jie tik respektuoja viršijančią 
galią. Dėlto Amerika turi ro
dyti ryžtumą, bet kartu ir kan
trumą.

Amerika turi būti drąsi
Amerika visų pirma turi būti 

ir palikti kariškai stipri. Antra, 
rašo eksprezidentas, Amerika 
neturi sudaryti įspūdį, kad ji 
dels imtis tinkamų žygių, jei ji 
bus išprovokuota. Jis yra prie
šingas kariuomenės jėgos maži
nimui, nes tai gali Kremlių pa
skatinti į pavojingus nuotykius.

Sovietų vadai, panašiai kaip 
ir Džingis Kanas, bus priversti 
palikti savo įpėdiniams taikintis 
su kitomis šalimis, nes jie ne
gali pajungti laisvės ilgiems lai
kams.

Amerika finali tą dieną priar-’ 
tinti, parodant Sovietų liaudžiai, 

kad jų valdžia negali eiti, kiek . 
ji nori. Sovietai nei savo elge
siu, nei savo tvarka negali suža
vėti kitų tautų. Per ištisus 40 
metų nuo rusų revoliucijos nė 
viena tauta nepriėmė komuniz
mo laisvuose rinkimuose, paste
bėjo Trumanas.

Italų komunistai 
ragina dezertyrus 

grįžti į partiją
Mažiausia 200,000 narių 
pasitraukė per 12 mėnesių

ROMA. — Triukšmingame 
italų komunistų partijos susirin
kime buvo išleistas atsišauki
mas į tuos narius, kurie pasta
raisiais metais pasitraukė iš 
partijos.

Komunistų vadų tvirtinimu, 
nuo vengrų revoliucijos ir Sovie
tų kruvinos intervencijos per
eitą rudenį partiją apleido 200,- 
000 narių arba 20 % .

Bet antikomųnistų tvirtinimu, 
komunistai neteko narių žymiai 
daugiau. Vienok jų partija Ita
lijoj lieka ir toliau stipriausia, 
bent narių skaičium, visose an
tikomunistinėse šalyse.

Pasitraukė 12 siciliečiu L
Partijos atsišaukimą į dezer

tyrus grįžti atgal nustelbė žinia, 
kad 12 Sicilijos komunistų vėl 
nutraukė ryšius su partija. Tarp 
jų yra keli Milazzo miesto tary
bos nariai ir unijų vadai. Perei
tą savaitę iš partijos išstojo 40 
Messinos miesto komunistų.

Nepriima negrų į 
darbininkų uniją

CLEVELANDAS. — Grupė 
negrų kreipėsi į teismą, kad jis 
įsakytų lokomotyvų mašinistų 
ir kūrikų brolijai priimti į šios 
unijos narius ir negrus.

Minėtos unijos būstinė yra 
Clevelande. JAV apygardos tei
sėjas Paul Jones tačiau šį pra
šymą nepatenkino. Teisėjas pa
aiškino,, kad dabartiniai įstaty
mai leidžia unijoms šitaip elgtis, 
diskriminuoti negrus, kol kon
gresas nepriims naujo įstatymo.
Juodieji nepriėmė baltojo

Thonotosassa, Floridos mies
tely, Elton Van Riper, atvykęs 
su žmona iš Kansas City, suma
nė pastatyti namą negrų bend
ruomenėj. Bet negrai kreipėsi į 
apskrities komisionierių Elbert 
Moore, kad jis uždraustų balta
jam žmogui, šoferiui iš profesi
jos, statyti namą.

Van Riper jau buvo nupirkęs 
sklypą ir pastatęs pamatus. Ko- 
misionieriaus Moore patariamas, 
jis sutiko nusileisti negrų rei
kalavimui ir pasitraukti iš jų 
bendruomenės.

Keletas lietuvių ięjrųų iš 
Mcmtluco’n, Prancūzijoje, dirbę 
anglių kasyklose, ^rįžb į Lietu
va.



PRIEŠ 18 METŲ
Verta prisiminti, kas dėjosi 

Lietuvoje prieš 18 metų. Verta! 
Yra kas dar iki 'šiol visaip taiks
tosi, meilinasi, geruoju ir piktu 
nori susitarti su susovietintos 
Rusijos imperijos vyriausybe 
dėl pastovios taikos įgyvendini
mo ir kitais visokeriopais reika
lais, o ypač prekybiniais.

1939 m. rugsėjo-spalio mėne
sių skaitome istorinių įvykių 
kroniką ir svarbiausią dokumen
tą, iš kurio, net metų nesulau
kus, taip žiauriai pasityčiota.

Rugsėjo 19 d. Sovietų raudo
noji armija užėmė Vilnių. Rug
sėjo 20 d. Vilniuj buvo sudaryta 
laikina Vilniaus srities vyriau
sybė. Ją sudarė Vilniaus raudo
nosios armijos įgulos viršinin
kas žilianin, tos įgulos pulkinin
kas Petrovas, vietos mokytojas

Adam KlępaŠko ir darbininkas 
Karp Pavlovki Bidorusų ir len
kų kalba buvo išleisti laikraš
čiai.

Spalio 29 d. Lietuvos kariuo
menė įžengė į Vilnių. Ji užėmė 
tas sritis, kurios spalio 10 d. su
darytąja Lietuvos-Sovietų Są
jungos sutartimi gražintos Lie
tuvai. čia tenka pastebėti, kad 
ne visos tos žemės buvo grąžin
tos Lietuvai, kurios buvo nu
matytos sudaritąja 1920 m. lie
pos 12 d. Lietuvos-Sovietų Rusi
jos taikos sutartimi. Apytikriai, 
jų tik vienas penkdalis gauta. 
Neatgautas sritis pasiliko sau 
Sovietų Sąjunga;

Spalio 3 d. Lietuvos užsienio 
reikalų ministras J. Urbšys iš
vyko Maskvon ten tartis dėl nau
jos sutarties.

Spalio .10 d. buvo pasirašyta 
sutartis tokio turinio:

BUDR1KO
3241 'So. Halsted Street

Didžiulis ketvirtį milijono dolerių baldų ir 
naminių reikmenų išpardavimas
SUTAUPYMAS NUO 30% - 60%.

Miegamųjų setai, gyvenamųjų kambarių setai, grindų lem
pos, “rockers” ir kėdės, kilimai ir kaurai, chrome dinettes, 

springsiniai matracai, naminiai prietaisai ir televizijos.
Buvo Dabar 

Emerson Portable TV .................     $150 $98.00
General Electric 14 colių portable  .................... 179 109.00
17 colių portable ........         189 98.00
21 colio Travlėr ..........................    149 78.00
21 colio Sonora ......................         159 88.00
21 coho General Electric ......        199 108.00
21 colio Console ...................................     98.00
21 colio Motorola .................        98.00
21 colio Dumont ..............           98.00
24 colių Philco ________ __ .'............. ..... ............... —— 148.00
24 colių General Electric ................... .................... —— 188.00
21 colio Emerson ....................       98.00
17 colių General ......        78.00
21 colio Philco Console ________ ______________ ________ 178.00
21 colio Zenith Con ole Space Command ...........    198.00
21 colio Console ...............         148.00
Hi-Fi Auto. Phonograph, deimantinė adata .......     48.00
Automatic Radio-Phonograph kombinacija ......... —— 34.00
Recordio Radio-Phonograph .....................    58.00
Tape Recorder  ___ : .,............... ....... .... ....... ........ —— 48.00
Clock Radios VL............            18.00
8 kub. pėdų Norge Refrigerator .........................>......   138.00
8 kub. pėdų Gen. Electric Refrigerator .............  158.00
11 kub. pėdų General Electric Refrigerator _____  198:00
10 kub. pėdų Frigidaire Refrigerator       188.00
9 kub. pėdų Philco Refrigerator ......... ..... ............. —-— 199.00
Maytag Automatic Washer ..........         188.00
Philco Wringer Washes ................    78.09
Canister Type Vacuum Cleaner ................................   24.00

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS!

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tek: CAlumet 5-7237

Prekyba atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budrike leidžiama radio valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 
kas ketvirtadienis 6 vai. vakare. Mįslių kontestas.

fT. Vilniaus miestas ir Vil- 
niaus sritis grąžinama Lietuvos 
respublik ;i įjungti į Lietuvos 
vakty „ės teritoriją, taip pat nu
stato n a siena tarp Sovietų Są
jungos ir Lietuves.

“2. Sovietų Sąjunga ir Lie
tuvos respublika įsipareigoja 
teikti tarpūsaviai visokią pagal
bą, imtinai ir karo pagalbą, tuo 
atveju, jei Lietuvos respublikai 
būtų grasoma ar ji tiesioginiai 
būtų puolama, o taip pat tuo at
veju, jei Sovietų Sąjunga bū
tų kurios nors Europos valsty
bės grasoma ar tiesioginiai puo
lama per Lietuvą.

“3. Sovietų Sąjunga įsiparei
goja padėti Lietuvos kariuome
nei naudingomis sąlygomis, gin
klais ir kitomis karo medžiago
mis.

“4. Sovietų Sąjunga ir Lietu
vos respublika įsipareigoja rea
lizuoti bendrą valstybės sienų 
gynimą ir šiuo tikslu leidžia So
vietų Sąjungai įvairiose Lietu
vos respublikos vietose, nusta
tytose bendru susitariau, savo 
sąskaita laikyti griežtai apribo
tas Sovietų žemes ir oro karines 
pajėgas. Tikslios šios kariuome
nės vietos ir ribos, .kuriose jos 
galėtų būti apgyvendintos, jų 
skaičius kiekviename atskirame 
punkte, o taip pat visi kiti eko
nominio, administratyvinio ir 
jurisdikcinio pobūdžio klausi
mai, kylantieji ryšium su pagal 
šią sutartį Sovietų kariuomenės 
jėgų Lietuvos teritorijoj apgy
vendinimu, bus sutvarkyti at
skira sutartimi, šiam tikslui rei
kalingi ruožai ir pastatai bus 
skiriarr i Lietuvos vyriausybės 
prieinamos nuomos pagrindu.

“5. Tuo atveju, jei Lietuvai ar 
Sovietų Sąjungai per Lietuvos 
teritoriją būtų grasoma, abi su
sitariančios šalys tuojau apsvar
stys padėtį ir imsis visų priemo
nių, kurios tarpusaviu susitari
mu bus pripažintos reikalingo
mis, kad patikrintų susitarian
čių šalių teritorijų neliečiamybę.

. “6. Abi susitariančios šalys 
Įsipareigoja nesudaryti sąjungos • —
ir nedalyvauti, jokioje koalicijo
je, nukreiptoj e mri.eš viępą iš su- 
^įtariančiųjų.

“7. .šio pakto Vykdymas jokiu 
būdu neturi kėsintis į susita
riančių šalių suverenumo teises, 
o ypatingai į jų valstybės struk- 

Į turą; ūkio ir socialinę, sistemą, 
karines priemones ir apskritai į 
vidaus reikalų principą. Sovietų 
žemės ir oro karinėms jėgoms 
reternuoti ruožai (sutarties 4

panašius susitarimus pasi- statyti pamatai bus pradėti šį j SLOVEffilSlingu gerybių. Yra kas patiki, ’ 
kas 
rašo. Jei anuomet Lietuva, ats- trečiadienį. Naujoji vaikų ligo- 
kirai Latvija ir Estija buvo pri- riinė bus 6 aukštų, kaltuos 2 nu
verstos panašias sutartis pasi- 1 
rašyti, nes jos neturėjo į ką at- < 
sispirti— kitos didžiosios vals- 1 
iybės šių trijų respublikų inte- ' 
resų nepabojo. Jos liko vienišos 
ir kitos išeities neturėjo. Dabar | 
kas kita, štai Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybė yra 
įsipareigojusi padėti visoms tom ? 
valstybėms, kurioms grėstų jų ? 
nepriklausomybės pavojus, jei į 
jos tokios pagalbos paprašys. O | 
vienok pasitaiko tokių, šiuo at- j 
sitikimu Egiptas ir Sirija, ku- ;
rios labiau linkusios patikėti So
vietų Sąjunga. Kodėl? Tai visai 
atskiras klausimas, čia galima 
būtų priminti tik tiek, kad de
mokratijos pagrindais besitvar
kančios valstybės nebuvo ryž
tingos daugeliu atvejų, kur toks 
griežtumas buvo būtina parody
ti. Tik Korėjos įvykių atveju 
buvo parodytas tinkamas veiks
mas, bet ir tas iki pat reikiamo 
galo neprivestas. Tas klausimas 
pasiliko tik pusiau išspręstu.

Vengrijos gi įvykiai iki šiol 
aėra visu griežtumu narplioja
mi. O toks reikalo, degančio rei
kalo, delsimas, savaime ne de
mokratijos šalių naudai veikia. 
?as kitus kyla abejonės, ir jie, 
savo šalies likimu rizikuodami, 
ieško glaudesnių ryšių su Sovie- 
ų sąjunga. Tokia delsimo su 
langeliu neaiškumų demokrati
jos šalių užsienio politika vilki
nama nuo Jaltos ir kitų susita
rimų ir pasitarimų — nei taika, 
nei karas. Gal tik bendru pasau- 
iniu frontu karo veiksmų nu
braukimas. Bet gi atskirose vie- 
;ose jau daug kur karo žygiai 
jasireiškė ir visi jie, jei ne vi
sai, tai dalinai išėjo Sovietų Są
jungos naudai. Sovietų Sąjungą, 
tų laikinio pobūdžio karo žygių, 
įsigijo tokius gerus strateginius 
punktus, kaip šiaurės Korėjoj, 
Vietname, Viduržemio jūrose. 
Taip, Sovietų Sąjunga gali daug 
čiauškėti apie taiką ir tai pro- 
pogandai lėšų nesigailėti, nes ji 
tais “taikos metais” strateginiu 
požiūriu gal daugiau laimėjo, ne-, 
gu kariaudama.’' Ir Sovietų Są
junga jau išmoko svetimomis 
rankomis žarijas žarstpti.

Ir dar prisiminkime, kokios 
būta didžiosios veidmainybės So
vietų Sąjungos ' pasirašant pa
skutiniąją sutartį su Lietuvos 
respublika —Sovietų Sąjunga 
jau su hitlerine Vokietija buvo 
susidarusi dėl Lenkijos padali-

Frank Cuneo vaikų ligoninei • f

lijonus dol. ir bus greta Frank 
Cuneo Memorial ligoninės, Mon
trose ir Clarendon gatvių kam
pe.

JOHN POCIUS
gyveno 214 So. Park St., 

Westmont, SIS.
(Seniau gyv. 2606 W. 59th St., 1 

Chicago, Ill.)
Mirė 1957 m. rugs. 30 d., 7 | 

vai. ryte, sulaukęs 69 m. amž. | 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., | 
Žarėnų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 51 metus. 1
Paliko nuliūdę: žmona Marie, į 

pagal tėvus Ostrowski, duktė 
Genevieve, žentas William Jae
ger, du anūkai: William . Jr. ir 
Janice; brolis James, jo duktė 
Seselė M. Denise, gyv. vienuo
lyne, Kalifornijoj, kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans, 6845 So. Western Ave.

Ketvirtadienį, spalio 3 diena, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš į 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. į 
parapijos bažnyčią, o po gedu- j 
lingu pamaldų bus laidojamas į 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Pociaus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir- ; 
džiai kviečiami dalyvauti laido- ! 
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkai, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

sai«s

AUGUSTAS N A VICKI
Gyv. 1931 S. 49 Ct., Cicero, III. |

Mirė 1957 m. rūgs. 28 d., ! 
10:35 vai. ryto, sulaukęs pusės I 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Šiaulių aps., 
Šaukėnų kaime ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: sesers duk

terys Sophia Stanevičius; An
na Damascus, jos vyras Alek
sandras ir šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįsta
mų.

Priklausė Draugystei Liet. 
Kareivių ir Chicagos Liet. 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Vance Į 
koplyčioje, 1424 S. 50 Avė., j 
Cicero, III.

Trečiad, .8:30 vai. ryto bus j 
lydimas jš koplyčios į Šv. An- ; 
tano parapijas bažnyčią, o po ; 
£odul ingtr 'mnfMldų būk laidoj, ' 
lamas Šv. Kazimiero kapinėse. j 

Visi a. a‘ Augusto Navickio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesers Duk- 
I terys ir Gimines.

Laidotuvių direktorius Al- 
i f red Vance. Tel. OL 2-5245.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o uamų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS-& LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2 s

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAy market 1-2028

Midwest Rodeo Action

CHICAGO—Rodeo star in his own right is “Come Apart”, 
bucking bronco appearing in the International ‘Golden Spurs’ 
Rodeo October 9 to 20 here. Named top bareback bronc in 
1956 by Rodeo Cowboys of America, here he is tossing a cow
poke in a Great Falls, Montana rodeo. The Chicago event 
is held in conjunction with the International Dairy Show in 
the International Amphitheatre of the Chicago Stock Yards.

str.) visokiose aplinkybėse lieka į nimo ir pabaltijos valstybių Ii-
integraline Lietuvos respublikos 
teritorijos dalis.

“Ši sutartis, išskyrus Vilnijos 
gražinimo susitarimą, galioja 15 
metų, ir, vienais metais prieš jo 
terminui baigiantis neatsisakius, 
automatiškai pratęsiama 10 me
tų”.

Čia prisiminkime, kad nepuo
limo sutartis Lietuvos su Sovie
tų Sąjunga jau buvo 192'6 m. 
rugsėjo 27 d. pasirašyta ir 1931 
m. gegužės 6 d. pratęsta.

Vadinasi, tų dviejų valstybių 
kariniai savisaugos interesai 
tarpusavomis sutartimis visą 
laiką buvo apsaugoti. Ir Sovietų 
sąjunga ta paskutiniąja sutar
timi pasižadėjo padėti Lietuvai 
apsiginti jei ji būtų priešo puo
lama, taip ir Lietuva pasižadėjo 
padėti Sovietų Sąjungai gintis, 
jei kas per Lietuvos teritoriją 
■>ovietų Sąjungą pultų.

Iki šiol panašiomis veidmai
ningomis sutartimis Sovietų są
junga vilioja kitas valstybes 
(dabar ypač arabų), joms paža
dėdama be ginklų dar visokerio
pų kitokių tų šalių ūkiui reika-

kimo. Tiesa, kiek užtruko dery
bose dėl Užnemunės-Sudavijos 
krašto likimo. Tą žems gabalą 
rudoji Vokietija norėjo sau pa
silaikyti, bet galop ne savo tas 
žemes pardavė Sovietų Sąjun
gai.Rugpjūčio 23 d. Sovietų Są
junga su Vokietija pasirašė ne
puolimo paktą.

Dabar, kaip veik visi tie slap
tieji dokumentai jau viešai skel
biami, tai dar. labiau ryškėja So
vietų Sąjungos toji veidmainin
goje politika, klasta ir melas. O 
yra, iki šiol yra, tokių, kas suka 
galvas, kaip čia su tais sukčiais 
nusitarti. J. Vlks.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
pranešima;

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin
kimas Įvyks trečiad., spalio 2 d., Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
Eržvilko Draugiško Klubo susirin

kimas įvyks trečiadienį, spalio 2 d., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 South 
Talman Avė., 7:30 vai. vak.

—Nellie Wilcop, rašt.

— JtxvKS šventasis su <jo<u 
ga? —Atsakymą rasite 
KNYGOJE. Gaunama N V 
NOSE tik už IHHt

Laidotuvių direktorius A. J. 
Bourne. Tel.: REpublic 7-3232.

ANTON KUBILIS
gyv. 6319 So. Kildare Ave.

Mirė 1957 metų rugsėjo 29 | 
dieną, 7 vai. ryto, sulaukęs 71 g 
metų amžiaus. £

Gimęs Lietuvoje, Pagiriuose, i 
Amerikoje išgyveno 50 metų, p

Paliko nuliūdę: žmona Ber- | 
nice, 3 dukterys: Violet Guada- 0 
gnoli, Wanda Sherwood ir Syl- B 
via Vana; 2 sūnūs: Alfred ir ‘g 
Raymond, anūkai: Donna, Gary, i 
Randel, Robin, Mark Sherwood, S 
Susan ir Kevin Kubilis; kiti gi- | 
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bourne ko- g 
plyčioje, 6541 So. Kedzie Avė. g

Trečiadienį, spalio 2 dieną, i 
1 vai. po pietų bus lydimas iš f 
koplyčios ir bus laidojamas Lie- V 
tuvių Tautinėse kapinėse. . i

Visi a. a. Anton Kubilis gimi- g 
nes/draugai ir pažįstami nuušir- B 
džiai kviečiami dalyvauti laido- k 
tuvėse ir suteikti jam paskutinį g 
patarnavimą ir atsisveikinimą. J

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnūs, | 
Anūkai ir Giminės. g

Telegrama 8 
Visas Pasaulio 

Dalls
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylini »ms, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

P&p uoliniams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai*. PR 8-0833 ir PR 8*0834
U

John F.Eudeikiš
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS,

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ ;

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—3 742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS /

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345*4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

■jf MAŽEIKA anį EVANS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITuaiNIGA A v L. leL; lAras 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50 th Ave., Cicero 

Phpfteą; OLympic 2-5245 •— TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911■■■■»» ..ir.——

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COminodore 4-2228 

mri v.-

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1603

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS Q LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

ELENA IR STASĮ SANTVARUS
mielajam AGUI mirus, 

nuoširdžiai užjaučia

ELENA IR ANTANAS RŪKAI.

PUTRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Rhone: LAfayette 3-3572

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, OCTOBER 1, 1957



Diplomatines varžybos dėl Baltijos 
jūros dar sustiprėjo

Dabar be neutralizacijos siūlomas dar 
ir Baltijos nepuolimo paktas

. (ELTA) Varžybos dėl Balti
jos jūros išsivysto į tikrus “di
plomatinius mūšius”. Danų ži
nių agentūra “Ritzau” paskelbė 
•pasikalbėjimą su Lenkijos vadu 
Gomulka, kuris pakartotinai pa
sisakė ne tik už Baltijos jūros, 
bet ir už visos Baltijos pakraš
čių erdvės neutralizaciją. To sie
kia, kaip žinoma, ir Maskva. Go
mulka teigia, kad tokia neutra
lizacija turėtų pirmoje eilėje 
ekonominę reikšmę visiems prie 
Baltijos prieinantiems kraš.ams. 
•Bet nei Varšuvoje, nei Maskvoje 
neslepiami tikrieji tų siūlymų 
motyvai. Jie yra politinio ir ka
rinio pobūdžio. Lenkijai Balti
jos neutralizacija būtų patogi 
ypač tuo, kad per ją. būtų su
tvirtinta dabartinių Lenkijos 
sienų padėtis (vadinamas sta
tus quo), be to, Lenkija tokioje 
mišrioje sąjungoje jaustųsi jau
kiau, negu priklausydama, tik 
Varšuvos paktui, kuriam, kaip 
visi žino, tebediriguoja viena 
Maskva. Ko siekia tai siūlymais 
Maskva, visiems žinoma: Sutvir
tinti savo padėtį Baltijos jūroje 
ir, iš kitos pusės, uždaryti tą 
jūrą Vakarų valstybių karo lai
vams.

Tikriausia Maskvos paskatin
ta, Vokietijos sovietinės zonos 
vyriausybė neseniai paskelbė 
pareiškimą, kuriuo visoms prie 
Baltijos jūros prieinančioms 
valstybėms siūloma sudaryti ne
puolimo paktą. Panašius pasiū
lymus padarė po to ir Gomulka. 
Jo projektas susitarti dėl “tai
syklių, kuriomis būtų galima iš
vengti konflikto Baltijos jūroje 
ir jos pakraščių erdvėje”. Anot 
Gomulkos, reiktų susitarti ir 
pasižadėti Baltijos jūros erdvėje 
nepanaudoti jokio smurto. Be to, 
reikią siekti kuoglaudžiausių 
ekonominių santykių tarp Bal
tijos pakraščių valstybių.

šitai iš Maskvos diriguojamai 
“Baltijos jūros pakto” kampa
nijai akstiną dalinai davė Nato 
(Šiaurės Atlanto gynybos orga
nizacijos) pastangos įrengti Bal
tijos jūros vakarinėj e dalyje ka
ro laivyno bazes.Prot estu s '■ prieš'

jaū ^ksciau pareiškė Sovie
tų Sąjungos ambasadorius Bon- 
rioję ir. sovietų atstovai kitose 
Atlanto Valstybių' sostinėse, pro- 
teMųoja taipogi Lenkija ir Vo
kietijos sovietinės zonos vyriau
sybė. žinoma, tie protestai nė 
kiek nesutrukdys Federalinės 
Vokietijos karo laivynui Balti

jos jūroje atkurti ir jį pavesti 
Šiaurės Atlanto gynybos orga
nizacijai. Tikrą siaubą sovie
tuose sukėlė žinios,, kad tų Nato 
jūros pajėgų Baltijos jūroje vy
riausiuoju vadu būsiąs paskirtas 
amerikietis ar anglas admirolas. 
Ko Maskva visais būdais jau se
niai stengėsi išvengti, tai dabar 
mato įvykstant: Baltijos jūroje 
tars žodį JAV-bės ir Didž. Bri
tanija.

Vyriausias Vakarų jūrinių 
pajėgų štabas būtų vokiečių Kie- 
lyje arba danų Aarhuse, kaip 
pranešė UP. Šiaurės Atlanto 

: gynybos organizacijos jūros pa
jėgų Baltijos jūroje vyriausias 
uždavinys būtų karo atveju kon
troliuoti sąsiaurius, vedančius iš 
Baltijos jūros į šiaurės Atlantą, 
kitaip tariant, sukliudyti gau
siems sovietų Baltijos karo lai
vyno laivams išplaukti į Atlan
tą. Stebėtojams krinta į akis, 
;kad sovietai pastaruoju laiku 
savo karo laivais labai gyvai 
manevruoja. Pastebimas jų daž
nas išplaukimas į šiaurės Atlan
tą. Gyvas esąs judėjimas ir ry
tiniame Baltijos jūros pakraš
tyje (Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos pajūryje), kur sovietai yra 
įsirengę raketines ri kitokias 
bazes. Jie stropiai ruošiasi karo 
atvejui ir kartu veda plačią pro
pagandos kampaniją už Baltijos 
jūros neutralizaciją.

Didžiuliai abiejų karo 
laivynų manevrai

Apie sovietų karo laivyno pa
jėgas, laikomas Baltijos jūroje, 
Fed. Vokietijos vyriausybės at
stovas neseniai padavė tokius 
skaičius: 6-7 kreiseriai, 50 nai
kintojų, 120 povandeninių laivų, 
2’00 minogaudžių, 180 torpedi
nių greitųjų laivų, 50 artilerinių 
laivų, 30 lydlaivių, 150 išsikel- 
dinimo laivų ir kt. Sovietų karo 
laivynas Baltijos jūroj e,, be to, 
turįs apie 1,200 lėktuvų, pritai
kytų judėjimui virš jūros. Vo
kietijos sovietinė zona turinti 
tuo tarpu 2 naikintojus (4 dar 
statomi), per 80 minogaudžių ir 
per 40 įvairių pagelbipįų laivų. 
Be to, esą statoma dar nauji ka
ro laivai. Palyginus sų tomis 
soyietų karo laivų pajėgomis. 
Federalinės Vokietijos atkuria
mas karo laivynas Baltijos jūro
je yra kol kas dar menkas, žino
ma, Baltijos jūroje NATO orga
nizacija turi savo žinioje ne tik 
vokiečių, bet ir danų bei norve-

Aukščiausiojo Teismo teisėjas Hugo L. Black ir jo žmona, kurią 
jis vedė rugsėjo 11 dieną.

Rockford, Ill.
Pusryčiai su šypsena ir 
meksikonų šventė

Chicagos Istorinė Draugija 
yra atidaryta publikai savaitės 
dienomis nuo 9:30 vai. priešpiet 
iki 4:30 vai. popiet ir sekmadie

niais nuo 12:30 iki 5:30 vai. po
piet. Savaitės dienomis įėjimas 
nemokamas, tik 'sekmadieniais 
25 centai.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

IAFETY Of
MOKAME NUO 1905 M. B

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI (M

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

'C*/ ur N
S'/ YOUR SAVINGS

INSURED
\ UP TO

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINOS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD
CHICAGO 8, ILLINOIS

Virginia 7-7747

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ilOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad , Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietą.
Tręčiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt 9;30 ryto iki 8:00 vaL vak.

gų karo laivus. Vis dėlto vie
nos ir kitos pusės karo laivynų 
santykis dar nėra išlygintas. Tik 
kad sovietų stiprus karo laivy
nas karo atveju gali pasidaryti, 
visai bejėgis, jei vakariečiai ne
duos jam bent kiek plačiau judė
ti ir užsklęs sąsiaurius.

Įdomu, kad sovietų karo lai
vynas, kaip praneša UP, šį ru
denį šiaurės jūroje vykdo ma
nevrus maždaug tokiu pat laiku, 
kaip ir NATO organizacija. NA
TO laivyno manevruose šiaurės 
jūroje ir prie Norvegijos nuo 
rugsėjo 19-28 d. dalyvaus apie 
150 įvairaus dydžio karo laivų, 
jų tarpe 60,000 tonų lėktuvi
nės bazės “Forestal” ir “Sa- 
ratoga”. šiaurės rytuose nuo 
Norvegijos sovietų karo laivy
nas manevruojąs jau nuo rug
sėjo 10 dienos. Tie manevrai 
truksią net iki spalio 15 dienos. 
Pažymėtina, kad abiejų manev
ruojančių laivynų plotai ne la
bai toli vienas nuo kito. Pirmą 
kartą tokiuose plataus Imasto 
manevruose dalyvauja ir Fed. 
Vokietijos karo laivyno daliniai. 
Atrodo, kad net ir atominių bei 
raketinių pabūklų amžiuje be 
karo laivyno negalima apsieiti. 
Nežiūrint savo povandeninių lai
vų gausumo, Sovietų sąjunga, 
palyginus’ sū Vakarų valstybių 
jūrų pajėgomis, nėra jau tokia 
stipri. ' .
Lietuva ir Baltijos erdvės 
neutralizacija

Lietuva’ yra Baltijos pajūrio 
kraštas. Nei Sovietų Sąjunga, 
nei kitąs kas neturi teisės daryti 
sutartis Lietuvos vardu ar šiaip 
kokius nors sprendimus, kurie 
galėtų paliesti Lietuvos jūrinius 
interesus. Kol Lietuva (kartu 
su Latvija, Estija) nėra atgavu
si valstybinę nepriklausomybę, 
tol visi tokie paktai lietuvių tau
tos neriša, baigsis okupacija vi
soje Baltijos jūros erdvėje, tos 
erdvės tautos taikingai sugy
vens ir be specialių paktų. Da
bartiniai uolūs. Baltijos neutra
lizacijos 'šalininkai, sovietai, jos 
siekia ne nuoširdžiu noru drau
giškai ir taikiai su kitais pabal- 
tiečiais sugyventi, ,bęt sutvirtin
ti savo neteisėtus ‘ teritorinius 
grobius ir pagerinti savo stra
teginę karinę poziciją.

Kai pastaruoju metu imama 
siūlyti vadinami “Baltijos ne
puolimo paktai”, tai į pridera pri
minti,' kad Sovietų Sąjunga jau 
seniai yra sudariusį nepuolimo 
sutartis su nepriklausomomis 
Lietuvos, Latvijos,I Estijos vy
riausybėmis. . Maskva jas vien
pusiai ' nutraukė. Užtektų tik 
Maskvai • pasitraukti’ iš jos oku
puotų Pabaltijo kraštų, tai be
matant taika įsiviešpatautų Bal
tijos jūros; erdvėje ir be specia
lių naujų nepuolimo paktų.

Daugiau apie 
Praną Mickų

Rugsėjo 17 d. pranešiau trum
pą žinutę, kad mirė Pranas Mic
kus. Praną Mickų (jo tikroji 
pavardė Mickis) pažinojau per 
daugelį metų, tankiai užeidamas 
į jo krautuvę ir rūbų siuvyklą, 
kurią per eilę metų turėjo 4146 
Archer avė. Paskutinį kartą jį 
aplankiau šeštadienį, rugsėjo 15 
d. Atrodė sveikas ir niekuo ne
siskundė. Mirė staiga pirmadie
nį, rugs. 17 d. tuojau po 12 vai. 
dieną nuo širdies smūgio. Siu
vėjas Petras žilius, dirbęs prie 
to paties stalo pastebėjo, kad 
Pranas jau miršta.

Rugsėjo 19 d. iš Bieliūno kop
lyčios, po laidotuvių apeigų, 
Eleonorai Zapalis pagiedojus dvi 
giesmes, palydėtas į Tautines 
kapines. Velioniui ant kapo pa
dėta gėlių, daug žmonių susirin
ko Praną palydėti į amžinąją 
kelionę. Palydovų vilkstinėje 
priskaityta 27 automobiliai. 
Karstą nešė Liet. Kęstučio Pa
šalpos klubo nariai.

Pranas buvo laisvų pažiūrų, 
tvirto demokratinio nusistaty
mo, griežtas kaip prieš fašizmą, 
taip prieš komunizmą, skaitė 
Naujienas, Keleivį, Darbą ir 
Sandarą. Priklausė Lieti j Kęstu- 
čio Pašalpos. klubui, per daugeli 
metų Jaudama^Jo iždininku, 
Chicagos Lietuvių Draugijai, 
Su valkiečių D r-j ai ir žemaičių 
klubui. Paliko liūdesyje žįmoną 
ir sūnus Leonardą, iš profesijos 
mokytoją, ir Robertą su šeima, 
ir sesers dukterį Filomeną ’Kuo
lienę, Indiana Harbor. Lietuvo
je paliko du brolius dar gyvus, 
o trys broliai ir viena sesuo jau 
mirę. Pranas buvo gimęs 1885 
m. rugpj. 30 d. (seno kalend.), 
Kuosių. kaime,. Kamajų parapi- 
joj, Rokiškio apskr.

Prano liūdi jo likusi šeima ir 
daug daug draugų.

Lai būna tau, Pranai,, lengva 
Tautinių Kapinių žemė.

Jonas Kondroška

Gazo dujų sprogimo sunkiai 
sužeista Miss Anna Frank, 7009 
S. Elisabeth st. atvežta į ligoni
nę. • Ji pajutusi gazo dujų kva
pą savo rūsyje įėjo ir įžiebė deg
tu ką, nuo kurio. du j os įsidegę 
staiga sprogo;. Sprogimo suža
lotas namo rūsys ir kai kurie 
aplinkiniai namai, neteko langų.

— Mažie j i ue vu v 111 ū ati tremty
je non mokytis Padėk 
gavo aukai!

smokey

PREVENT FOREST FIRES I
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Lietuvių Klubo direktoriai pa
vaišino visus Liet. Kultūros 
Draugijos narius skaniais pus
ryčiais. Baltomis kepurėmis ir 
žiurstais astuoni vyrai vieni ke
pė kiaušinius su lašiniais, kiti 
virė kavą ir aptarnavo prie sta
lų. Jų svečiai buvo Draugijos 
nariai, ir kadangi tai buvo sek
madienio rytas, tai šeimininkėm 
nereikėjo namie pusryčiais rū
pintis. Apie 150 žmonių dalyva
vo klubo pusryčiuose ir visi pa
tenkinti šypsojosi, ypatingai mo
terys turėjo skanaus juoko, kaip 
vyrai virtuvėje šeimininkauja. 
Daugelis pareiškė norą, kad dau
giau tokių vaišių įvyktų.

Lietuvių Klubas yra pagarsė
jęs ne tik Rockforde, bet ir ki
tur. Meksikonai iš plačiai suva
žiavę Liet. Klube atšventė savo 
tautinę šventę, Meksikos 1Į47 
metų nepriklausomybės sukaktį, 
buvo net Meksikos konsulas iš 
Chicagos,. RoCkforčJo meras ir 
kt. Meksikonai į klubą atžygia
vo su. savo vėliavomis ir būgnų 
komanda, salėje prisirinko dau
giau kai 500 žmonių, grojo is
panų orkestras iš Chicagos ir 
salė buvo išpuošta įvairiausio
mis spalvomis. Meksikonai tą 
patį vakarą išrinko savo grožio 
karalaitę. J. B.

Pastebėta klaida
Naujienų rugsėjo 28 d. 229 

Nr. įdėtame “Bolševikiškas hu
moras” straipsny įsikverbė klai
da. Parašyta: “Iškabose šitaip 
rašoma: Medvilniniai ūkiniai: 
kartūnas, satinas, flanelė”. Ki
toje: “Įvažiuoti į turgų su leng
va mašina griežtai draudžiama!” 
Turi būti: Iškabos šiaip rašo
ma: “Medvilniniai ūkiniai, kar
tūnas, satinas, flanelė”. Kitoje 
— “Įvažiuoti į turgų lengva ma
šina griežtoj draudžiama!”

.. Stasys Juškėnas

Pradės tardyti Becko, 
Hoffos patarėją

Baigęs su šoferių unijos vi
ceprezidentu Hoffa senato ko
mitetas imsis tos unijos patarė
joj,Na than Sheffermano tardy
ti. Shefferman yra šoferių uni
jos darbo patarėjas, čikagiškis, 
artimas Dave Beck draugas, tu
rįs reikalus su. daugiau, kaip 300 
firmų, daugiausiai departamen- 
tinėmis krautuvėmis.

Sheffermano tardymas prasi
dės tarp 16 ir 23 spalio ir tęsis 
visą savaitę. Per ankstybesnius 
Dave Becko tardymus Sheffer
man paliudijo, kad jis yra išlei
dęs daugiau kaip $85,000 šofe
rių unijos fondų pinigų Beckui 
ir jo sūnui Davė Jr. pirkti to
kius asmeninius dalykus, kaip 
drabužius, TV aparatus, kame
ras ir valtims motorus. Dave 
Beck komiteto klausiamas apie 
Santykius su Sheffermanu, atsi
lakė kalbėti, remdamasis penk
tuoju amendments

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882
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Visuohiet mokėjome aukštus dividendus
DAJAR JUOS DAR

PADIDINOME

MUS VELTUI.TA UPV TOJAMS TEIKIAME 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083

ĮVAIRIUS

B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8 D svaro. 6 vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa
tumus, būtent: automatinį klavia
tūros nustatymą, paliečiamą rai
džių keitimą, automatišką paragra
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas
pinėlio keitimą ir standartinio dy
džio kaspino špūles. Be to, specia
lią pridedamą liniją ir priemonę 

klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai^ atsparia ir 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

$Q®00 
Kaina

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

TeL: CAlumet 5-1064

3Y0M FUEL

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of it 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Biegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chim
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel būto 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
6 LEGLER GUARANTEES MORE AND 

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS
Como in today! Let us prove it with a hot demonstration!

ARBET’S, INC.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700

Open Manday and Thursday Evenings

GAKSINKITĖS NAUJIENOSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
• v .s'. '. J • I • ; •

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus prštu.
Rašykite dėl informaciję. Mūsų turtas $21.000,000.00-

: ® CHICAGO SAVINGS & LOAN : ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta vIm dieną, o šeštadieni atdaro nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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Kaip nugalėti SSRS ?
Praleidusi Sovietų Sąjungoje 25 dienas ir pasikalbėju

si su Chruščevu jo vasarnamyje Kryme, ponia Eleanora 
Rooseveltiene šako, kad Jungtinės Valstybės gali paimti 
viršų ant rusų ne ginklo jėga, o tik būdamos “daug ge
resnės, negu jie”.

Šitie jos žodžiai gali sukelti ginčų ir nesusipratimų 
Vakaruose, — juo labiau, kad po jų sekė kiti nevisai aiš
kūs jos pareiškimai. Reikia tačiau turėti galvoje, kad 
prezidento Roosevelto našlė kalbėjo, tik labai trumpai, 
vos išlipusi iš lėktuvo Idlewild aerodrome (New Yor
ke), atsakinėdama į reporterių klausimus. Daryti pla
čias išvadas iš keliolikos skubiai ištartų sakinių nebūtų 
prasmės. Pasitenkinsime vienu kitu klausimu.

Ponia Rooseveltiene pabrėžė, kad santykių išlyginimui 
su Rusija reikią “supratimo”. Ji pareiškė:

“Mes žinome apie rusus nuostabiai mažai, o supran
tame dar mažiau”.
Tai primena Churchillo posakį, kad Rusija tai “mįslė 

paslaptyje, įvyniotoje į misteriją”. Gal jam tada taip at- 
rodėį bet jau praėjo nemaža laiko po to, kai buv. britų 
premjeras taip “misteriškai” apibūdino Kremliaus dikta
tūrą ir jos valdomą kraštą. Tos diktatūros pagrindai 
ir jos politikos siekimai seniai yra paaiškėję. Akylesnie
ji jos stebėtojai Vakaruose neretai sugeba net atspėti, 
kas darosi jos užkulisiuose.

Pavyzdžiui, po Stalino mirties, kai Kremliuje buvo su
sidariusi “kolektyvi vadovybė”, Vakarų komentatoriai 
sakė, kad tarp diktatoriaus įpėdinių eina atkakli kova 
dėl valdžios ir kad. kai kurie jų neišvengiamai turės 
būt eliminuoti. Ir ar taip neatsitiko? Lavrenti Berija 
buvo sušaudytas. Malenkovas iškrito iš premjero posto, 
o dabar jau yra išguitas į Aziją drauge su dviem kitais 
“kolektyvios vadovybės” šulais, Molotovu su Kaganovi- 
čium.

Tad kokia gi čia misterija? Ar misterija yra tame, 
kad Chruščevas, vienus savo oponentus sulikvįdavęs fi
ziškai, kitus surietęs į ožio ragą, dabar skeryčiojasi 
tarptautinės politikos scenoje aršiau už Molotovą, kuris 
menamai nusikalto “partijai” savo dogmatišku užsispy
rimu ir “taikingos koegzistencijos” sabotavimu? Bet tai 
juk sena bolševikų taktika: sunaikinti priešą, kaltinant 

; jį “kenksminga politika”, o po to, prięšo politiką vykdyti !
Taip darė Stalinas. Pasmerkęs Trockį už jo “pasaulio

revoliucijos5 agitaciją ir išvijęs jį iš Sovietų Sąjungos, 
jisai pats paskelbė, kad “pasaulio revoliucija” tai vyriau
sias Maskvos vadovaujamo komunizmo uždavinys.

Bet neginčijamas dalykas, kad mes toli gražu ne viską 
žinome, ką norėtume žinoti apie Rusiją, — ir tai dėl tos 
paprastos priežasties, kad ji yra apsitverusi “geležine 
tvora”. Ją pašalinus, turėtume daug daugiau žinių ir 
būtų kur kas lengviau suprasti, kas ten darosi. Tačiau
— kaip to pasiekti? Ar tokiomis kelionėmis, kokią ^atli
ko p. Rooseveltiene?

Nusiskundimu, kad mes “mažai žinome, o suprantame 
dar mažiau”, ji tartum nori pasiteisinti, kodėl ji tenai 
važiavo ir kalbėjosi su patim Chruščevu. Gerai, bet ką 
gi ji iš jo patyrė? Kol kas ji pasakė tiktai tiek, kad 
Nikita esąs “stipri asmenybė”, mokanti išreikšti savo 
mintis (“articulate person”) ir dirbanti “su tikru įsiti
kinimu, kad komunizmas tai ateities banga”. Betartai 
buvo kam nors paslaptis? Jei Chruščevo “asmenybė” 
nebūtų buvusi stipri, tai jisai nebūtų iškilęs aukščiau už 
kitus sistemoje, kurioje eina nepasiliąujanti kova dėl 
valdžios.

O kai dėl jo tariamo įsitikinimo apie ateitį, tai čia jau 
galima paabejoti. Jisai taip kalbėjo poniai Rooseveltienei
— tą visa, ką ji galėjo patirti. Bet ar jisai, komunistinės 
diktatūros galva, galėjo kalbėti kitaip, žinodamas, kad 
garsioji amerikietė paskelbs jo žodžius spaudoje? Ką 
Chruščevas sako viešai, ypač parinktiems asmenims iš 
užsienių, tai nebūtinai yra jo “tikras įsitikinimas”. Prieš 
kelis mėnesius jisai, duodamas “interview” Amerikos ra
dijo ir spaudos atstovams, pasakė, kad SSRS, ilgai ne
trukus, sugebėsianti pagaminti mėsos, sviesto ir kiauši
nių tiek pat, kiek JAV, arba daugiau. Jei jisai yra tuo 
“tikrai įsitikinęs”, tai jisai nėra toks protingas, kokiu jį 
laiko ponia Rooseveltiene.

Bet pagaliau Chruščevo mintys apie pasaulio ateitį ne 
toks jau svarbus dalykas. Rimtesnis klausimas tai — ku
riuo keliu reikia Jungtinėms Valstybėms eiti, kad jos, 
anot p. Rooseveltienės, triumfuotų?

Jos nuomone, mes turime būti “daug geresni, negu 
jie”. Mūsų gerumas, o ne ginklo jėga, atneš mums trium
fą. Bet juk Amerika niekad neturėjo tikslo eiti į karą su 
rusais; ji ginklavosi ir ginklavo savo sąjungininkus, tik 
norėdama sulaikyti rusus nuo agresijos. Argi šitos ap
saugos daugiau nebereikia? Ponia Rooseveltiene, tur 
būt, taip nemano. Būtų buvę aiškiau, jeigu ji būtų tai ir 
pasakius.

Bet ką reiškia tas patarimas būti “daug geresniems’’? 
Šitą savo pastabą ji, matyt, taikė Arkansas’o Faubui ir 
kitiems baltiems šovinistams, keliantiems skandalą. dėl 
mokyklų integracijos. Tiesa, kad tai skaudus reiškinys 
JAV gyvenime. Bet kažin, ar vertėjo jį lyginti su tuo, 
kas daroma Sovietų Sąjungoje, kur visa liaudis turi ma
žiau teisių, negu pietinių steitų negrai? Kam jau čia 
mums muštis j krūtinę prieš tuos despotus, kurių visa 
valdžios sistema yra pagrįsta žmogaus pavergimu?!LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-sė
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūleli dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an-

gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:
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Ką pasakoja laisvėn patekę žvejai(ELTA) Kaip jau pranešta, keturi latviai žvejai prie® kurį laiką Baltijos jūroje surišo savo laivo kapitoną ir laivą pasuko Švedijos krantų kryptin. Keturi latviai, pasirinkę laisvę, pasiliko Švedijoje, o laivo kapitonas, nustojęs įgulos, vienas per jūrą grįžo į Latviją. Švedų įstaigos latvius žvejus ilgai tardė ir tik neseniai išleido į laisvę.Jų pasakojimu, Baltijos jūros pakraščiai sovietų esą stropiai saugojami. Tam tikslui panaudojami t. k. radio įrengimai ir kontroliniai laivai, kurie plaukioja j liroj e iki 20 km. pajūrio juostoje. Kiekviename žvejybos laive, kuris išplaukia į jūrą, yra bent vienas “patikimas” partietis, kuris savo įstaigas informuoja apie visa, kas laive atsitinka.
Baltijos jūra — ypatingoje 
parengties padėtyjeTuo metu, kai Maskvoje Chruščiovas atsiskaitė su “antipar- tine” Molotovo, Malenkovo, Ka- ganovičiaus ir šepilovo grupe, sovietų karo laivynas Baltijos jūroje buvo laikomas ypatingoje parengties padėtyj. Ypatingų atsargos priemonių griebtasi Rygos įlankoje. Ji išskirta iš viso pajūrio ir ypatingai akylai saugojama. Jos pakraščiuose esą apgyvendinti tie žvejai, kurie režimui atrodo mažiau patikimi. čia lengviau juos stebėti.Norėdamos žvejus atgrasinti nuo pabėgimo per jūrą, sovietinės įstaigos paskleidė melagingą gandą, kad nelegaliai atbėgančius į Švediją žvejus švedų įstaigos pagal tariamą slaptą susitarimą būk grąžinančios sovietų įstaigoms. Tačiau gyventojai tokiems gandams netiki, nes žino, kad jau. nekartą yra pavykę per jūrą patekti į laisvuosius Vakarus.Baltijos pajūrio kai kurie ruožai yra ištuštinti nuo visų gyventojų. Pavyzdžiui, Liepojos- Ventspilio ruože yra evakuota 1-10 km zona. Virš jos nuolat skraido sovietiniai lėktuvai. Matyt, tokiuose ruožuose sovietai yra įrengę svarbias karines bazes. Jei kuriame nors pajūrio ruože leidžiama civiliams maudytis, tai tik šviesios dienos metu. Liepojos miestan lankytis reikią ypatingo leidimo.
Gyventojų laikysena.Apie Latvijos gyventojų laikyseną žvejai pasakoja, kad senesnioji karta kantraiai taikstosi su pilka kasdienybe, tuo tarpu jaunimas ima kartais prieš

sovietinį spaudimą šiauštis. Kita vertus, jaunuoliai žino, kad jie, jei nėra komjaunuoliai,, neturi gyvenime jokių šansų. Priklausyti komjaunimo organizacijai laikoma grynu formalumu, tikrieji įsitikinimai nuo to nenukenčia. Žinoma, yra ir įsitikinusių komunistų, bet esą būdinga, kad jaunieji komunistai partiečiai jau ima sovietinės santvarkos negeroves kritikuoti.Vis daugiau amnestuotų tremtinių grįžta į savo tėvynę. Bet tai esą daugumoje fiziniai ir psichiniai palaužti žmonės. Daugelis išvežtų į plėšinines Sovietų Sąjungos sritis jaunuolių grįžta fiziniai nusikamavę. Dalis tačiau lieka kitose Sovietų Sąjungos srityse, kur įvairiais atžvilgiais esą geriau gyventi, negu Latvijoje, be to, ten ir politinė priežiūra nesanti toki įkyri, kaip Pabaltijyje.Du iš tų keturių žvejų yra tarnavę raudonoje armijoje. Jie pasakoja, kad nerusų naujokai dažniausiai įjungiami į vadinamas darbo kuopas. Dar neseniai Krime buvę kelios tokios latvių darbo kuopos. Jas vėliau likvidavę,, būk dėl to, kad vyrai mėgdavę dainuoti latvių dainas. Jau kuris laikas nebesą jokių tautinių latvių dalinių. Vieton jų esą sudaryti mišrūs daliniai, kuriuose esą draudžiama latviškai kalbėtis. Nors kariuomenėje po- litrukai tebėra, jaunieji kariai vis labiau išdrįsta sovietų vyriausybę kritikuoti, reikšti abejones dėl kolchozinės sistemos ir panašiai. Latvių jaunimas visais būdais stengiasi ištrūkti iš kolchozų ir siekia galimybių mokslintos, lavintis.Įvairus esąs grįžusiųjų iš Vakarų repatriantų likimas. Vienu atveju toks repatriantas buvęs suimtas jau prie sienos. Kitu atveju buvęs latvių savanorių legijono karys buvo išvežtas į specialę “perkošimo” stovyklą ir tik po trijų'mėnesių išleistas į laisvę. Bet grįžęs į tėviškę negavęs jokio darbo. Kai pasiskundęs įstaigoms, šios įkišo jį kelioms dienoms į daboklę ir dar pagrasino atimti jam laisvę ilgesnį laiką.
Sunkiausiai gyvena 
kolehozininkaižvejai uždirbą žymiai geriau, negu eiliniai darbininkai, bet iš

metų laisves atėmimu. Dabartyje pačiuptieji žvejai baudžiami kitaip: jie privalo vieno pusmečio laikotarpyje dėti į “fondą” 10-25% savo uždarbio. Net suvalgytos laive žuvys turi būti registruojamos laivo maisto knygoje, kuri vėliau žvejų artelės pareigūnų tikrinama. Praktikoje žvejams iš didelio uždarbio lieką vidutiniai tik apie 600- 800 rublių mėnesiui.Už vis sunkiausiai gyvena kol- chozininkai, kurie neuždirba į dieną kartais nė 50 kapeikų ir tik apie 200-300 gramų grūdų.- Kolehozininkai gali šiaip taip pramisti tik dėka savo smulkių privatinių sklypų, tačiau iki šiol už gautus iš tų sklypų produktus peikdavo valdžiai didelius mokesčius mokėti ir duokles duoti.Daugelis bažnyčių turi sunkumų dėl didelių už jas mokesčių — iki 24,000 rublių metams. Jei sovietinių švenčių dienomis neiškeliama sovietinė vėliava, gresia 500 rublių bauda. Jei mėsos parduotuvėse kurią nors dieną atsiranda arklienos, jau nuo ankstyvaus ryto susidaro ilgos pirkėjų eilės. Prie kiaulienos ir jautienos mėsos tokių eilių nebūna, nes kainos yra tokios aukštos, kad savaime pirkėjus atbaido. Arklienos kg tekaštuo- ja 8 rb. Sviesto kg kaina tarp 28 ir 32 rublių. Kiauliena parduodama tik lupta be odos, nes oda panaudojama pramonėje.Atbėgę žvejai pakartotinai pabrėžia didelę laisvojo pasaulio radijo transliacijų reikšmę žmonėms už geležinės uždangos. Juos domina ne tik žinios, bet ir politiniai komentarai. Tiesa, radijo transliacijų iš užsienio girdimumas dažnai yra blogas, nes sovietų stotys trukdo.Grįžęs iš koncentracijos stovyklos vieno žvejo giminė pasakęs, kad Sibiro stovyklose dar esą tokių pabaltiečių, kuriuos Švedija po karo, kaip atsimenama, jėga perdavė sovietams.Kokiais metodais sovietai vykdo savo “rinkimus”,* matyti iš tokio kurijozinio atsitikimo. Vienas tų žvejų rinkimų dienomis buvęs jūroje. Kai grįžęs į krantą ėmė teirautis, kur galėtų pabalsuoti, gavęs iš atitinkamo pareigūno tokį atsakymą: “Už tave jau yra pabalsuota, nesirūpink”.
jų uždarbio išskaitoma ne mažai net už laivų remontus ir kitais pretekstais, žvejui draudžiama nors ir tik vieną žuvelę sau pasiimti. Iki 1953 m. už tokius veiksmus bausdavo net iki 12

J. PRONSKUS

ŠIAURE-SAUKIA
84. Bet kas dar labiau paveikė ir likosi visam ilgam amžiui atmintyje, tai paveiksle išpieštos purpuriniai raudonos rožės: jus ne tik buvo gražios, bet buvo 
gyvos, trykštančios tokiu sodriu žavėsiu, kurio ir dabar jokiais žodžiais neįmanu nusakyti. Kartais, labai retai, jau suaugus, bežiūrint į rožes, staiga jos vienam akies mirksniui atgyja ir tą momentą, tik vieną trumputį momeųtą, švysteri ta pačia tik anuo kūdikystės amžiaus momentu > pagauta nežemiška vizija.Tokių momentų buvo padaugėję vienam gyvenant šiaurėje, esant kiaurą dieną dy- kuipoje, ir tik su laukinėmis gėlėmis. Kartais tai buvo auksiniai lukštai, kur nors burbuliuojančio upelio krante besišypsą saulei, kitą kartą baltųjų dobilėlių kilimas miško skynimo atokaitoje, bet dažniausiai pienelės, žibančios lyg žvaigždės žaliame pievos danguje.Staiga, vos į reginį pažvelgus, krūtinę užlieja neapsakomo džiaugsmo jausmas, žiedeliai persitransformuoja į visai kitokią panoramą, kuri, įmanoniiausia būtų pavaizduoti žymiai paryškėjusia trečiąja dimenisja. Sakysim, paimi atviruką su jame išpiešta žydinčia pieva. Vaizdelis nieko ypatingo nepasako, negyvas, šabloniškas. Bet tą patį atviruką įdedi į Master View stiklus ir pažiūri per juos į tą patį atviruką. Visas tas gėlių laukas pavirsta magišku paveikslu: kiekviena gėlelė pasistiepdama ant savo plonų kojyčių, siekia tau individualiai pasirodyti, kas tikrai 

esanti. Iš paprasto popieriaus lapelyje piešto vaizdelio virsta gyvas gėlių laukas, kiekvienam žiedui gyvenant savu gyvenimu. Žinoma, šis palyginimas yra tik pastanga iš šešėlio nusakyti daiktą.Tokį iliuminacijos momentą paprastai lydi kitas pralekiantis momentas, tai — kniošterėjimas, lyg tatai būtum kadaise jau patyręs. Čia .irgi galima įmanomiau išsireikšti palyginimu. Sakysim, greituoju traukiniu važiuojant nežinomu svetimu kraštu staiga pro mažą langelį ilgoje sienoje švysteri žavingas gimtojo krašto vaizdelis. Vaizdelis gali būti tik vaizdo sudėtinė dalelytė — tėviškės kieme pasilikusios obelies panašumas, jurginai sesės darželyje, blankiai į tolį žiūrinti senutė, primenanti motiną paskutinę atsisveikinimo minutę —. džiaugsmas, —.nostalgija, .sapnas, tikrovė, faktas — vizija, laimė — nusivylimas, ir visa taip greitai, jog nėra laiko susigaudyti. Gal aiškesnis būtų toks palyginimas. Kadaise, tebesant septynerių metų amžiaus, su jaunesniuoju broliuku ir keliais kitais kaimynų vaikais maudėmės po lietaus patvinusioje pievoje, kurioje buvo kelios durpes iškasus likusios gilios duobės, mūsų vadinamos velėnduo- bėmis. Šiltą vasaros pavakarę taškytis, bėgiojant iki keliukų vandenyje, buvo didelis malonumas, deja, vaikai, kaip ir suaugę, laime, apakę, pamiršta visus pavojus.Vandens apsemtoje lankoje velėnduo- bės iš toliau nebebuvo matomos, ir mano broliukas, bebėgdamas staiga išnyko. Suklikęs, kiek tokio amžiaus plaučiai pajėgia, pribėgęs velėnduobėje pamačiau po vandeniu gelsvuojančią broliuko formą, ir puolęs gelbėti pajutau, kaip po kojų 

nebeliko žemės. Nors grimsdamas aš jį pas tvėriau, bet ir jis mane pastvėrė, ir abudu pradėjova skęsti. Kiek ilgai truko, ta klaiki kančia, kai plaučiams sprogstant iš troškulio, vietoje gaivinančio oro it Niagaros krioklys į gerklę verčiasi vanduo, gal amžinybę, gal minutę, pamenu, kad pagaliau nieko nebepąmenu. Reiškia, sąmonė' užsnūdo, kai staiga pabudau ir akyse švysterėjo saulė. Saulė! Gyvybė, viltis, išsigelbėjimas, visa brangiausia viename švytinčiame gyvenimo šaltinio šypsnyje. Bet tai buvo tik šypsnis, trukęs vieną momentą, nes kitą momentą kurtinančioji Niagara vėl užliejo burną, panarino ir nugramzdino tamsiausion užuomarštim..Kaip vėliau paaiškėjo, man prieš įšokant velėnduobėn suklikus, tolkai už kalno dirbęs kaimynas išgirdęs ir pamanęs, kad ,toks riksmas nuo velėnduobių negali būti be reikalo, atėjo į kalvą pažiūrėti ir pamatęs būrelį vaikų sustojusių aplink velėnduobę į ją susikaupusiai bežiūrinčių, priėjo pats pasižiūrėti, ir ačiū jam, Amžinatilsį, pamatė. Kadangi iš duobės išvilkti du mėšlungiškai susikibusius vaikus nebuvo lengvas darbas, kol ištraukė į krantą, skenduoliams teko sykiais iš vandens iškilti ir sykiais vėl į vandenį nu- grimsti. Toks vienas sykis ir buvo, kai gavau pamatyti saulę ir jos vėl netekti...Tie momentai taip greit dingsta* kaip greit atsiradę ir jokios pastangos juos pratęsti arba savo noru sukelti nepadeda. Tas pats objektas, momentui nušvitęs žodžiais nenusakoma nauja nežemiška realybe, staiga vėl grįžta į savo šiokiadienį šabloną, palikdamas paprastu daiktu,, lyg kūnas be dvasios.

Anot Albert Guerard, misticizmas, kaip estetinė ataida, yra universalus. Kiekvie- na's žmogus tokiu ar kitokiu savo egzistencijos momentu yra jautęs jo neatlaikomą jėgą. Jis neįmanomas suprasti, jis negalimas atsiminti, jis nepalieka jokio įskaitomo ženklo. Su mumis bepasilieka vien neišreiškiamas ilgesys tiesos, ramybės, meilės, kuri pereina visokį supratimą. Metafizika, teologija racionalėmis, o ritualas medžiaginėmis priemonėmis stengiasi tą mįslę atspėti. Bet ką jie pateikia, yra tik tapyta drobė, pretenduojanti esanti realybė. Menas, visoks menas,,yra žmogaus ieškojimas prarastos įžvalgos į tikresnėj j pasaulį, tačiau mes žinome, kad ir tas pasaulis toli gražu dar nėra tikras...Jis nėra tikras jo ieškant, ir jis dar mažiau tėra tikras nuo jo bėgant...M-... Ir kai jis visa tai matė, jis atsikėlė ir išnešė savo gyvybę ir atėjo į Beershebą, kuri priklausė Judai, ir ten paliko savo tarną.Bet jis pats nuėjo vienos dienos kelią į dykumas* ir priėjęs atsisėdo po kadugio medžiu; ir jis norėjo sau įkalbėti mirtį, sakydamas, Gana, dabar, o Viešpatie, atsiimk mano gyvybę; nes aš nesu geresnis už savo tėvus.Ir kai jis atsigulė ir užmigo po kadugio medžiu, štai, angelas palietė jį, sakydamas jam: Kelkis ir valgyk!Ir jis apsidairė, ir, štai, tenai buvo ragaišis, iškeptas ant anglių ir ąsotis vandens prie jo galvos. Ir jis valgė ir gėrė ir vėl atsigulė.Ir Viešpaties angelas atėjo antrą kartą ir palietęs jį tarė: Kelkis ir valgyk, nes tu turi dar ilgą kelionę.

Ir jis atsikėlė ir pavalgė ir pagėrę ir tuo valgiu pasistiprinęs keliavo keturiasdešimt dienų ir keturiasdešimt naktų iki Dievo kalno-Horeb.Ir čia priėjęs olą joje apsigyveno; ir, štai, Viešpaties balsas jį pasiekė ir Jis tarė jam: Ką tu čia veiki, Eliją?Ir jis atsakė: Aš esu labai neramus dėl Viešpaties galybių; nes Izraelio vaikai išsižadėjo prisakymų, išvartė tavo aukurus, kardu išžudė tavo pranašus, ir aš, tik aš vienas, bepalikau, ir jie ieško manęs, atimti mano gyvybę.Ir Jis tarė, Eik ir atsistok ant įkalno prieš Viešpatį, ir, štai, Viešpats praėjo, ir didis galingas vėjas suplėšė kalnus ir sulaužė į trupinius uolas prieš Viešpatį, tačiau Viešpaties vėjuje nebuvo; ir po vėjo /užėjo žemės drebėjimas, tačiau Viešpaties nebuvo žemės drebėjime; ir po žemės drebėjimo ugnis, bet Viešpaties nebuvo ugnyje; ir po ugnies mažutis tylutėlis balsas...Ir taip buvo, kad Eliją tai išgirdęs, savo apsiaustu apsivyniojo veidą ir išėjo ir atsistojo ols angoje. Ir, štai, jį pasiekė balsas, sakydamas: Ką čia veiki, Eliją?Ir jis atsakė: Aš esu labai neramus dėl Viešpaties galybių, dėl to, kad Izraelio vaikai išsižadėjo prisakymų, išvartė tavo aukurus ir kardu išžudė tavo pranašus, ir aš, tik aš vienas, bepalikau, ir jie ieško manęs, atimti mano gyvybę.Ir Viešpats tarė jam: Eik, grįžk keliu į Damasko dykumą... ! ’> ’JA?Aš Izraelyje išlaikiau sau septynis tūkstančius, kurių keliai nesiklaupė prieš Ba- alą ir kurių lūpos jo nebučiavo.
(I Karaliai, Sk. 19, h-,18) (PABAIGA)
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TRUMPAI

—Muz. Stepas Sodeika, vado-1 
vaująs “Dainavos” ansambliui, 
nuo .Hanąu stovyklos dienų Vo
kietijoje ir pravedęs šimtus an
samblio koncertų Europoje ir 
Amerikoje, diriguos muzikinį 
veikalą “Išeiviai”, kurį pamaty
sime B ALFo koncerto metu spa
lio 6 d. 5 vai. po pietų Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salėje. 
—■ Ponia Ida Valauskienė, ki
tų iš Vilniaus krašto ponių tal
kinama, rūpinasi paruošti bufe
tą, rengiamajam linksmavaka- 
riui, kuris bus šį šeštadienį, spa
lio 5 d. 7 :30 vai. vak., Lietuvių 
Auditorijos salėje, 3133 South 
Halsted St., kad galėtų pavai
šinti skaniais užkandžiais visus 
atvykusius svečius. Svečiai, ku
rie nori patogiau praleisti šį 
linksmavakarį, prašomi tuojau 
reverzuoti staliukus šiuo adre
su : A. Dundulis, 2428 So. Lawn
dale Ave., tel. CRawford 7-6710. 
Skambinti nuo 7 iki 10 v. vaka
rais.

—SLA 226 kuopoj mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio 2 d. 8 
vai. vak. svetainėje 3600 West 
North avė. Šiame susirinkime 
be mūsų organizacijos reikalų, 

' bus renkami atstovai į Chica- 
gos Lietuvių Tarybos konferen
ciją, kuri įvyks lapkričio 17 d. 
Lietuvių Auditorijoj. Tad malo
nėkite gausiai dalyvauti.

—Užrašų rašt.
—Frank Bandekis po rimtos 

skilvio operacijos jau sveiksta 
Veterarftį ligoninėje, 820 Da- 
men avė. Jis gyvena Lemont, 
Illinois. Linkėjimai greičiau pa
sveikti. B. H. S.

—Miss Mary Jam e n susižie
davo su Jonu Jonušu, 560 West 
18 st. Sutuoktuvės įvyks šešta
dienį, lapkričio 23 d. 3 vai. po 
pietų Dievo Apveizdos bažnyčio
je, 18 gatvė ir Union avė. Jo
nas yra sūnus Mrs. Anna Jo
nušienės, ' senos 'šios apylinkės 
gyventojos. Laimingų metų!

*•«
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Darbininkai renka labai nuodingo cianado (prūsinės rūgšties) 
kamuoliukus netoli Thamesville, Ont. Tie kamuoliukai buvo iš
barstyti, kai traukinys užgavo traktoriaus priekalbą, kurioje buvo 
cianadas sukrautas.

Nubaudė automobilistų ’Baugumas^nešioja dabar 
pabaisą Jack Muller

Policijos detektyvas Jack Mul
ler, pagarsėjęs automobilistų 
baudimu, kada jis buvo trafiko 
policininku Rush St. rajone, bu
vo pats sulaikytas ir teisėjo nu
baustas.

McHenry apskrities policija 
jį suėmė už pravažiavimą rau
donos šviesos, už neturėjimą su į 
savim vairuotojo leidimo ir už , 
greitą, beatodairų važiavimą.

Pirmuosius du kaltinimus tei
sėjas atmetė, bet už trečią nu
baudė $100 ir sumokėti teismo 
išlaidas $7. Muller nutarė ape
liuoti į aukštesnį teismą, nes ne 
tik jis, bet ir visi, kurie tik jį 
pažįsta, esą nustebę McHenry . 
policijos ir teisėjo pasielgimu.

(v)

Dirbtinius Dantis
su didesniu komfortu

FASTEETH, maloni alkaline (be rūgšties) 
pudra, tvirčiau laiko dirbtinius dantis. Kad 
butu patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik 
truputį FASTEETH papurkšti į plokštelę. 
Nelimpanti, neklampi, be kvapo. Panaikina 
“plokštelių kvapų”. Gaunama visose vais
tinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos-
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12. vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai.' vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi T vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

ESšūa

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Te!.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

STATYSIM PAGAL 
UŽSAKYMĄ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai .antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-78*8

SWATCH
CALL
fllVIl. .DEFENSE

Nepasiduoda suimama. Mrs. Maude Lucas priešinasi, kai Kentucky 
policijos pareigūnei bando ją suimti ryšium su mokyklos integra
cijos riaušėmis, Sturgis, Kentucky. Ji buvo suimta, kaltinant drums
čianti ramybę ir vėliau paleista už užstatą.

Skaitykite “N-nas”

4038 Archer Avenue Te L LA3-6719 

AUGUSI SALDOKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU;

kvLONJU, 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO.

BENDROVĖ

O NAUJUS NAMUS
® GARAŽUS

• PILNAS REMONTAS
SKLYPAI STATYBAI

Mes parūpinsime finansavimą.
Prityrę, “bonded”, patikimi sta

tybininkai. Modelį galima 
apžiūrėti

5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.
QUALITY BUILDERS

Tel.: PRospect 6-0883

M*

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 do pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ!
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

IS TOLI IR ARTI ■ ^>7" 
dideli fn^al-piaįįaudkiausįjmoiranki^t^ - 
pafpn'mas -S^us'rsązinli^as patarnavimas & 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,50/ W 5-9209 h

LIETUyiAiI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REnublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROADTaupyk SAUGIOJE VIETOJE
—šį sekmadienį, spalio 6 d

Jei neatsiliepia

Du jaunuoliai užsimušė

Valandos: kasdien “ “
7-9 p. m., _____ _____

Trečiadieniais uždaryta

IjOOK. says

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 1 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad.. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

apie Lietuvą. Knyga žada išeiti 
prieš Kalėdas. Ji būsianti tri
mis kalbomis — anglų, ispanų 
ir lietuvių.

— Advokatas Petras Grybai- 
tis-Grybauskas, kaip pranešama 

tu mirė. 
Jis buvo vilnietis lietuvis. Vil
nių atgavus 1939 metais jis at
liko teismo kandidato stažą ir 
išėjo advokatūron, gi bolševi
kams Lietuvą okupavus kompar
tijos buvo patvirtintas Vilniaus 
apygardos teismo teisėju. Vo
kiečių ’’okupacijos laikinis ad
vokatavo Vilniuje. Buvo apie 45 
metų amžiaus.

— J. Makauskas, senas Lietu
vos Valstiečiu Liaudininkų vei
kėjas, buvęs demokratinio sei
mo liaudininkų frakcijos narys, 
išsiuntinėjo savo vienminčiams 
pareiškimą dėl nepageidaujamų 
asmenų liaudininkų sąjungoje.

Dr. Kazimieras

MICHEL

•Chicagos lietuviams bus pasku-1 įg Lietuvos, prieš dūme 
tinę proga pamatyti rhuzikinį 3 
veiksmų veikalą “Išeiviai”, kurį 
Balfo koncerto proga stato Dai
navos ansamblis. Daugiau šis 
įdomus veikalas Chicagos sceno
je nebus rodomas, nes jis ke
liaus į kitas lietuvių kolonijas 
JAV ir Kanadoje. Koncertas 
įvyks 5 vai. po pietų Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salė
je.

—-Cicero moksleivių ansamb
lis jau baigiamas organizuoti. 
Prie jo organizuoja ir as baleto 
skyrius, kuriam vadovaus Vel- 
basis. Į baleto skyrių jaunimą 
galima įregistruoti kreipiantis 
tel. TOwnhall 3-6005 arba OL
ympic 6-12'14.

—Dr. Bačinskienė, veikli Ci
cero -gyventoja, aktyviai prisi
deda prie Lietuvių Bendruome
nės organizavimo. Ji dešimtį 
savo pažįstamų įregistravo 
Bendruomenės nariais. Ponia 
Juškienė įregistravo 4 naujus 
narius.

— Juozas Strazdas, “Naujie
nų” skaitytojas ir rėmėjas, buv. 
Chicagos Lietuvių Tarybos na
rys, kiek sunegalavo ir jau sa- 
\ aite gydosi savo namuose. Lin
kėtina Juozui greit pasveikti ir 
grįžti prie savo tiesioginio bei 
visuomeninio darbo. J. Talalas

— Petras Babickas, rašytojas 
ir keliauninkas, dabar viešįs 
Amerikoje renka medžiagą ir 
aukas savo rašomajai knygai

Vienas 16 m. jaunuolis buvo 
užmuštas ir 16 m. mergaitė fata-, 
liškai sužeista sekmadienį dviem 
automobiliams susimušus kryž
kelėje apie 3 mylios į rytus nuo 
Richmond. Trys kiti iš septynių 
kritiškoje būklėje nuvežti į li
goninę.

Septyniolika iš 30 žmonių, va
žiavusių traktorių velkamomis 
šieno pavažomis sužeista trak
toriui netekus kontrolės ir nu
riedėjus nuo Indian Hill kalvos 
pora mylių į rytus nuo Wood- 
stock.

REMKITE SUOS &iZNIBRIU;».
KURIE GAkSUžASF 

"NAėJIENOSH"

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

ROOSEVELT FURNITURE
COMPANY

2310 W. Roosevelt Road
Chicago 8, Ill. SE 3-471

Ofiso ir buto te L: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St,, Cicero, Hi.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

BuUįs£ 1634 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3U. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.> 
nuo 1 iki 4 vai; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

*
Optometristas - Crthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdin tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds T-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

įMSI
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai ® Priimam 
senus • Garantuotas. taisymas.

j J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
į F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų U % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

nes kiek-

ir visos_ medžiagos naujiems bi
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091
VaWVsVA¥^tVsWA’.\WiAiV\

Dr. Julia Monstaviciiis 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.; PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hiils 

Tel.: BEvęrly ą-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

■ - v .. ’.u. .K.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER, AVENUE 
(įėjimas iš Whipple ŠL) 

Valandos: kasdien 1042, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS ;
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, 111. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS

and we say
Beautifully sty led, economically priced, 
easy-to-operate... there-s a High Fidelity instrument 

to fit every decor and every budget.
Now’s the time to buy the model of your choice!

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir, 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
OfisO telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandoj vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WQPA, 1490 kilocycles.

Tel.UHEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Verta pasitikrinti 
plaučius

Chicagos ir Čook apskrities 
Tuberkuliozės Institutas nemo
kamai peršviečia plaučius ir pa
daro foto nuotraukas kiekvie
nam Chicagos piliečiui, 'kurs 
tarp 2 ir 9 vai. popiet pirma
dieniais ir ketvirtadieniais, ir 
nuo 11 vai. priešpiet iki 6 vai. 
popiet antradieniais, trečiadie
niais ir penktadieniais atvyksta 
į State ir Madison gatvių kam
pą.

čia stovi du dideli specialūs 
busai su visais X spindulių įren
gimais pasiruošę kiekvienam 
atėjusiam veltui patikrinti plau
čius. Spalio 11 d. yra paskutinė 
diena. Verta ta proga pasinau
doti.

Kunigas remia
Kubos sukilėlius

Kubos politinių pabėgėlių su
sirinkime Ashland auditorijoje 
nutarta pasiųsti peticiją prez. 
Eisenhoweriui, kad jis uždraus
tų ginklų išvežimą Kubos dikta
tūriniam prez. gen. Batistai.

Šios peticijos iniciatorius yra 
katalikų kunigas Juan O’Ffarill, 
buvęs Cienfuegos vyskupo se
kretorius ir pabėgęs į Ameriką 
nuo Batistos persekiojimų.

Amerikos siunčiami ginklai 
neina šalies gynimui, o malšini
mui Fidel Castro vadovaujamų 
sukilėlių, kurie kovoja už pilie
čių teises ir laisvę, kalbėjo kun. 
O’Ffarill. (v)

Atėmė policininkui 
ginklą ir primušė

Išgirdęs moters šauksmą, po
licininkas Leo Thomaitis, 30 m., 
išbėgo iš savo namų, 6155 Ken
wood Ave. Bet jam tuoj pastojo 
kelią 4 vyrai. Policininkas pa
leido įspėjimo šūvį, bet jo už
puoliko nenugąsdino. Jie atėmė 
policininkui revolverį ir jį skau
džiai sumušė.

Kaimynai iššaukė daugiau po
licijos, ji suėmė vieną iš užpuo
likų, Robert Thomas, 25 metų, 
iš 6139 Kenwood Avė. Moteris, 
sukėlusi triukšmą ,tuo metu din
go. Policininkas Thomaitis buvo 
nugabentas į Billings ligoninę.

(v) ..
’ 1 '■ . ' ■ ■ ■ ■ ■ ' ■■■i

PASKAITOS ADLERIO
PLANETARIUME

Adlerio Planetariume per spa
lio mėnesį bus duodama eilė pa
skaitų apie žvaigždes, jų tolu
mą, ir kaip jos, spėjamai, atsira
do. Planetariumas atidarytas 
kasdien nuo 10 vai. ryto. Pas
kaitos duodamos 11 vai. dieną 
ir 3 vai. popiet, sekmadieniais 2 
ir 3:30 vai. po pietų. Antradie
niais ir penktadieniais paskaitos 
vyksta vakarais 8 vai. Muziejus 
tas dienas yra atidarytas iki 
9:30 vai. vakaro.

Trečiadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais įžanga nemoka
ma. Kitomis dienomis 25 centai. 
Mokiniams priešpiečiais įėjimas 
nemokamas.

šikšnosparnis artėja

ALGIRDAS BRAZIS,
Metropolitan operos solistas, 

dainuoja Gabriel von Eisenstein, 
bankininko rolę, linksmoje 
Strausso operoje, kurią ‘Pirmyn’ 
choras su savo direktorių Kaziu 
Steponavičių stato Chicagoje 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie 
Avė., sekmadienį, spalio 13 d. 
Apie “šikšnosparnį” ir jį atlie
kančias menines jėgas sekite 
“Naujienas”.

Šikšnosparnis

dainuoja Rosalindos, Gabrieliaus Ei- 
sensteino žmonos rolę Strausoo opere
tėj “šikšnosparnis” (Die Fledermaus), 
kurią “Pirmyn” choras stato sekma
dienį, spalio 13 d. 3:00 vai. po pietų 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie Avė. 
Onuks, tikriau Onutė Skeveriūtė-Ste- 
ponavičienė, ištikima ilgametė “Pir
myn” choro dainininkė, turi ypatin
gai linksmą ir nelengvą rolę, eidama 
didelio lovelaso bankininko Eisenstei- 
no žmonos pareigas. Rytoj apie kitus 
artistus.

Hodge gali gauti 
daugiau kalėjimo

Pirmadienį į kriminalinį teis
mą Čikagoj atgabeno iš valsty
bės kalėjimo Menard buvusį val
stybės auditorių Orville Hodge.

Už poros milijonų išeikvoji
mą iš1 valstybės iždo Hodge guvo 
15 metų kaliėjimo. Naujoj by
loj jis kaltinamas kartu su jo 
buvusiu advokatu Roy Brown
ing. Hodge jam išrašė $15,000 
čekį, jis buvo rastas garsiajame 
Hodges voke su kitais suktais 
piniginiais dokumentais South- 
moore banke. Teismas gali eks- 
auditorįui bausmę už tai dar pa
didinti. (v)

Gripas, siaučia
Oak Park mieste

Čikagos priemiesty Oak Park 
užregistruota 6,000 susirgimų 
gripu arba aziatine sloga, pra
nešė Dr. Herbert Ratner, svei
katos skyriaus vedėjas.

Per ateinančias dvi savaites 
šia liga susirgs dar 6,000, pra
našauja Dr. Ratner. Oak Parke 
gyvena 63,000 žmonių. Reiškia, 
12,000 žmonių, apie 20%, bus 
persirgę šia epidemine liga, (v)

Slaugių trūkumui Chicagos 
ligoninėse pagelbėti Committee 
on Careers in Nursing išleido 
atsišaukimą, kviečiant grįžti į 
darbą tas slauges, kurios dėl to
kių ar kitokių priežasčių ligo
ninėse nedirba. Komiteto įstai
ga yra 8 S. Michigan avė.

TAI BUVO JOPIRMAS ŽINGSNIS...
Jūs visada atminsite pirmą nedrąsų 
žingsnį. Tai buvo mylios pažymys jo 
jauname gyvenime. Maloni naujiena su 
kitais pasidalinti. Taigi Jūs paėmėte 
telefoną.

Telefonas — vienu atveju patikimas 
tarnas, padedąs atlikti dalykus greitai 
ir lengvai. Nepavargstąs pasiuntinys kitu 
atveju, nešąs žinias jomis besidomin
tiems. šeimos draugas visuomet, vaidi
nąs svarbų vaidmenį ateitį planuojant.

Ir kaip Jūsų šeima auga skaičiumi ir 
amžiumi, taip Jūsų telefonas auga nau
dingumu.

ILLSNOBS BELL
TELEPHONE
Natūraliai, Jūs imate telefoną

i holo

Juoduke varoma iš mokyklos. Nacionalinės gvardijos kariai varo 
nuo mokyklos negrę mergaitę, kai ši bando prasiveržli per, sargy
bos užtvarą prie Central High School, Little Rock, Ark. Ji išdidžiai 
vaikštinėja mokyklos aikštėje būriui baltųjų sekant iš paskui ir šū
kaujant užgauliojimus.

Ray Robinsono vidurinio svorio čempiono titulą Yankee stadiume 
New Yorke.

UNITED l'RESS-NAUJIENŲ I'hoto
Sovietų delegacija atvyko j New Yorką, kur dalyvaus Jungtinių 

Tautų posėdžiuose, iš kairės į dešinę: George Sobolev, sovietų atsto
vas Jungt. Tautose; Georgi Zarubin, sovietų ambasadorius Amerikai.

Patrulių policininkas, Jack 
Muller, Chicagos tikieitų išra
šymo čempionas, pats buvo nu
baustas šeštadienį $100 ir dar 
7 doleriais už netvarkingą važia
vimą. Muller rašo peticiją, aiš
kindamas, kad jam tikėtas ne
buvo išrašytas, o tik buvo liepta 
atvykti į teismą.

Atkreipkite dėmesį
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga

lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIUVAMAS 
mašinas, DEIMANTINIUS stik
lui piauti PEILIUS, PLUNKS
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.).

HELP WANTED — MALE 
Da r b i ninku Re ikia

REIKALINGAS siuvamos mašinos 
operatorius vyrų paltams. Visas ar
ba dalis laiko. 1816 So. Halsted. 
CAnal 6-6562.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ PARDAVĖJŲ
Turi būti patyrusios.

Pilnam arba dalį laikui. 
Geras atlyginimas. Kreiptis: 
BECK’S DEPT. STORE
3347-9 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su vonia ir karštu vandeniu.

Skambinkite MOnroe 6-3364

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St. 

REpublic 7-3574

ARCHER AVĖ. biznio nuosavybė su 
groserne ir mėsos krautuve. 3 flatai. 
Pajamų $100 i dieną. $19,500.

Virginia 7-3866

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953a 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažy^’° darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILI NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

Svarbus pranešimas

Mūsų bendrovė turi su Rusi
jos Intourist (Maskvoje) be
tarpių sutartį —įgaliojimą dėl 
siuntimo siuntinių į Lietuvą 
(ar Rusijon). Mes turime teisę 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius 
persiuntimui LIETUVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius.

Mes siuntinius siunčiame tie 
siog į U. S. S. R. be jokių tarpi
ninkų.

Dabar Lietuvon galima siųs
ti tik VISAI NAUJUS daiktus, 
nieko vartoto. Siųskite savo 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do
kumentus ir Jums pranešime 
kiek reikia atsisųti pinigų.

GLOBE TRAVEL SERVICE 
4102 Archer A v., Chicago 32,111 
Tel. FRontier 6-6399 (Sk).

LAUMES KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, III. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

Skaitykite "N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Parko 
6 kamb. mur. bungalow su 4 kamb. 
atskiru namu užpakalyje, o šalia dar 
tuščias 50 pėdų sklypas. Garažas. Vis
kas tik $25,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. MŪR. 10 metų reziden
cija, vienas blokas nuo Marquette 
Parko, šildymas alyva. Ištaisytas rū
sys. Apsauga nuo potvynio. Tiktai 
$19,000. A. Katilius.

APIE $6,000 ĮMOKĖTI už gražų, 
beveik naują mūro namą su garažu. 
Gazo šildymas. Daug priedų. Savinin
kas turi greit parduoti. Arti mūsų 
ofiso. Volodkevičius.

BŪTI PATS SAU BOSU ir gerai už
dirbti savo namuose-restorane! 2 a. 
mūras geroje ir gražioje vietoje. Apa
čioje restoranas-užkandinė su visais 
įrengimais ir 3 kamb. užpakaly. Vir
šuj 6 k. butas. Autom, šildymas karš
tu vandeniu. 2 auto garažas. $32,500. 
A. Sirutis.

UŽ $12,500 GERAS PIRKINYS Mar
quetie Parke! 5 kamb. namas ant 37% 
pėdų loto. Šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. A. Katilius.

MARQUETTE MANOR arti 63-čios, 
5 kamb. mūr. bungalow su uždaru 
porčium. Šildymas karštu vandeniu. 
Rūsyje dar vienas kambarys su pato
gumais išnuomotas — $35 mėn. Dvi
gubas garažas. $18,500, arba priimti
nas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

REGULIARUS 4 BUTŲ mūr. Mar
quette Pk. Virš $5,000 met. pajamų. 
Tiktai $45,500. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr. 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje.KJ Vi. VCV4X -L V a VJ. ViJVi j AK.

garažas. Tik $18,900. Linas. | A. Linas.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū

rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo
damas sumažinta kaina.

Naujas (4 metų) pajamų kampinis 
namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

2 butų, 5 ir 4 kamb., geras medi
nis. Centralinis šildymas, rūsys, pa
stogė, gar. Ekstra sklypas. $19,300.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas. Žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
istogė, rūsys, alumininiai langai ir 

Kaina $17,500.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE — savinin
kas apleidžia miestą, nori skubiai par
duoti 5% kamb. mūrinį namą (3 mie
gamieji) su moderniškai įrengtu rū
siu. Šildymas gazu. Už geriausią pa
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

BRIGHTON PARKE —- pajamų nuo
savybė su atskiru sklypu, 7 kamb. 
apačioje ir 4 kamb. viršuje. 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,500.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5-—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26.500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu
mini] aus langai ir garažas. Pilna kai
na $16,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rase ir įsitikinkite pirkinių genimu’

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE:
Mūr.-med.: 5 ir 6 kamb., Šildymas 

dujų pečiais, 50 pėdų sklypas, mažas 
įmokėjimas. Kaina tik $12,500.

Mūr. 4 butai: 3 po 3 ir 6 kamb. 
Centr. alyva šildymas, 275 dol. paja
mų į mėn. ir sav. 6 kamb. butas. Ge
rai prižiūrėtas namas.

Mūr. 2 p 6, centr. šild. vienam bu
tui, 30. pėdų sklypas. Netoli nuo mo
kyklų. Kaina $24,500.

GAGE PARKE:
Mūr. namas su krautuve ir 4 kamb. 

butu; automatinis šildymas, modernus 
butas, platus sklypas, žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai po 5 kamb. su vonio

mis ir vandens šildytuvais. $240 paj. 
į mėnesį. Namas gerai aptaisytas. 
Kaina $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
įskaitant pilnai įrengtą virtuvę.

2 aukštų namas, 4 kambariai užpaka
lyje tavernos, 3 ir 4 kambarių butas 
antrame aukšte, galima išnuomoti ar 
savininkui gyventi. Pastovi dirbtuvių 
prekyba, daromas geras biznis. 6 die
nas savaitėje, uždaroma vakarais.

Savininkas
4555 SO. McDOWELL 
(arti 47th ir Ashland)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

3 MIEGAMŲJŲ 5 metų mūr. bun
galow Marquette Parke. Gazo šildy
mas. Garažas. $22,500. A. Rėklaitis.

ARCHITEKTO RINKTINĖS MŪRO 
struktūros namas. Dideli 6 kamba
riai. Kilimai ir kiti priedai. Šildymas 
alyva. Prie Marquette Parko. Gražus 
aptvertas 43 pėdų sklypas. Vertas žy
miai didesnės kainos. Volodkevičius.

ANT 37% PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko. Šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

DVIEJŲ BUTŲ labai geras mūrinis 
14 metų namas netoli 71st ir Cali
fornia. Karšto vandens šildymas^ ga
ražas. Įmokėti apie $10,000. Volodke
vičius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE: 1) 
Gražus ir didelis 2x6 mūr. Aut. alyvos 
šildymas. 2 auto garažas. $26,000; 2) 
Stiprus, didelis ir geras 3x6. Aut. aly
vos šildymas, 2 auto garažas. $27,500. 
A. Sirutis.

DIDELEI ŠEIMAI pajamų namas: 
1x6 ir 2x3. Aut. alyvos šildymas, 2 
auto garažas ir dar 25 pėdų sklypas 
šalia. Viskas tik $28,500. A. Sirutis.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje, šildymas aly
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar
quette Pk. $15,900. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

66th ir CAMPBELL apylinkėje par
duodamas 2 erdvių butų mūras. Ga
ražai bei karšto vandens šildymas. 
Stebėtinai žema kaina, $25,500. A. 
Vaina.

BRIGHTON Parke — Štai pirkinys, 
4 vienetų mūras, karšto vandens šil
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

GAGE PARKE 1% aukšto medinis 
namas. Erdvus sklypas. Pigiai. Pirkai
te mokėdami $10,900. B. Underys.

KEDZIE ir 60-tos apylinkėje labai 
pelningas tavernos biznis. Mūrinis na
mas su nauju erdviu butu savinin
kui. Viskas parduodama už rimtą pa
siūlymą. B. Underys.

SIS retas pirkinys randasi Gage 
Parke. Mažu įmokė j imu nupirksite 7 
kamb. mūrinį namą, kurio visa kaina 
$14,900. A. Vaina.

MARQUETTE Parke, prie Washte
naw ir 67-tos gatvės, parduodamas 
puikus dviejų aukštų mūras. 2 erdvūs 
šešių kmb. butai, iš kurių vienas lais
vas. Tikrai prieinama kaina. J. Ston
kus.

LABAI gražioje Chicagos apylinkė
je, parduodamas dviejų aukštų mūras 
su garažais. Trys modernūs butai ir 
pilnai įrengta maisto krautuvė. Gu
riausias pinigų investavimas,

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

APARTMENTINIAI
Kampinis 12 butų, $57,600. Įmokėti 

$17,000. 20 butų ir 3 krautuvės — 
$110,000 — įmokėti $30,000.
BRIGHTON ‘PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus sklypas, nupiginta iki 
$26,000.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam
pinis mūrinis. Pajamų $4,800. Priima
mas geras pasiūlymas.

VENTA I
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. 
medinis namas su krautuve. .

4064 So. Artesian Ave.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
mūrinis namas, 2 po 4, apšildomas; 
vienas iš jų laisvas pirkėjui.

PR 6-4701

2 BUTŲ mūr. arti 26th ir Sawyer, 44 
kamb. 2 auto garažas. Tile virtuvė, 
kabin. sinkos. Naujas stogas. Taksų 
tik $80. $13,600 — $3,500 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

BRIGHTON PARKE — 24 mūrinis. 
Karštu oru šildomas. Kaina $21,500.

Tel.; Virginia 7-3866

'PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto ja j i r Ta isy t o j ai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namf 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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